
от « 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОУ» 2019 г. № £$£ 

Об утверждении Расписания выезда 
подразделений местного пожарно-
спасательного гарнизона № 1 для 
тушения пожаров и проведения 
аварийно-спасательных работ на 
территории городского округа «Город 
Калининград» 

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом 
МЧС России от 25.10.2017 № 467 «Об утверждении Положения о пожарно-
спасательных гарнизонах» и в целях организации тушения пожаров, 
проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при 
ликвидации пожаров, аварий, катастроф и иных чрезвычайных ситуаций на 
территории городского округа «Город Калининград», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Расписание выезда подразделений местного пожарно-
спасательного гарнизона № 1 для тушения пожаров и проведения аварийно-
спасательных работ на территории городского округа «Город Калининград» 
(приложение). 

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа 
«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование 
настоящего постановления на официальном сайте администрации городского 
округа «Город Калининград». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации городского округа «Город Калининград» 
Федяшова Ю.А. 

Глава городского округа А.Н. Силанов 
Колодочка КБ. 
92-38-22 



Приложение 
к распоряжению администрации городского 
округа «Город Калининград» 
от «^Г» О Г 2019 г. № 

Расписание выезда 
подразделений местного пожарно-спасательного гарнизона № 1 по охране городского округа «Город Калининград» 

для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории города Калининграда {далее МПСГ № 1) 

(Подразде­
ление 

(противопо] 
жарной 
службы 

Перечень 
населённых 

пунктов, 
входящих в 

район 
(подрайон) 

выезда 
подразде­

ления 

Номер (ранг) пожара 

№ 1 

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

№ 1-БИС 

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчётное 
время 

прибытия 
к наиболее 
удалённой 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

№ 2  

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее] 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

№3 

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

Аварийно-спасательные 
работы 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное] 
время 

прибытия 
к наиболее 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

СПСЧ г. Калинин­
град 

АЦ СПСЧ 
АЦСПСЧ 

10 
10 

АЦ СПСЧ 
АЦ СПСЧ 
АЦ ПСЧ-Г 
АЦ ПСЧ-5 
АСА ПСО 

10 
10 
13 
13 
10 

АЦ СПСЧ 10 
АЦ СПСЧ 10 
АЦПСЧ-1 13 
АЦ ПСЧ-5 13 
АЦ ПСЧ-3 15 
АЦ ПСЧ-4 18 
АЛ ПСЧ-1 13 
КПСПСЧ 10 
АСА ПСО 10 

АСА УГОиЧС 15 

АЦСПСЧ 
АЦ СПСЧ 
АЦСПСЧ 
АЦПСЧ-1 
АЦ ПСЧ-5 
АЦ ПСЧ-3 
АЦПСЧ-3 
АЦПСЧ-4 

АЦПСЧ-20 
АЦ ПК 

в/ч 45752-Г БФ 
АЛ ПСЧ-1 
КПСПСЧ 
АСА ПСО 

АСА УГОиЧС 

10 
10 
10 
13 
13 
15 
15 
18 
25 
20 

13 
10 
10 
15 

АСА ПСО - 1 
[АСА УГОиЧС - 1 

Автобус 
МКП «КГТ» - 2 : 

Полив, авт. МУП 
«Чистота» - 3 

Самосвал МУП ; 
«Чистота» - 1 ; 

Самосвал МБУ ' 
«Гидротехник» i 

-2 
Автокран МП 

«КТ-С» -1 
Экскаватор МУП 
«Водоканал» - 2 

13 
13 

60 

60 

180 

180 

180 

180 

Итого по видам 

Всего 

АЦ-2 АЦ-4, АСА -  1 АЦ-6, АЛ -  1, КП-1, 
АСА-2 

10 

АЦ 10, АЛ - 1, КП-1, 
АСА - 2 

14 

АСА - 2, Автобус - 2 
Полив, автомобиль - 3 

Автокран -1 
Экскаватор-погрузчик - 2 

Самосвая - 2 
12 



|Подразде 
ление 

(противопо; 
жарной 
службы 

Перечень 
населенных 

пунктов, 
входящих в 

район 
(подрайон) 

выезда 
подразде­

ления 

Номер (ранг) пожара 
№ 1 

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

№ 1-БИС 

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

№ 2  

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
|к наиболее] 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

№3 

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

Аварийно-спасательные 
работы 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное] 
время 

прибытия; 
к наиболее 
[удаленной 

точке 
района 
выезда 
{мин.) 

ПСЧ-1 г. Калинин­
град 

АЦ ПСЧ-1 
АЦ СПСЧ 

10 
13 

АЦ ПСЧ-1 
АЦ СПСЧ 
АЦ СПСЧ 
АЛ ПСЧ-1 
АСА ПСО 

10 
13 
13 
10 

АЦ ПСЧ-1 10 
АЦ СПСЧ 13 
АЦ СПСЧ 13 
АЦ ПСЧ-3 13 
АЦ ПСЧ-5 15 
АЦ ПСЧ-4 15 
АЛ ПСЧ-1 10 
КП СПСЧ 13 
АСА ПСО 13 

АСА УГОиЧС 13 

АЦ ПСЧ-1 
АЦ СПСЧ 
АЦ СПСЧ 
АЦ СПСЧ 
АЦПСЧ-3 : 
АЦПСЧ-3 
АЦПСЧ-5 
АЦПСЧ-4 
АЦ ПСЧ-20; 

АЦ ПК 
в/ч 45752-Г БФ 
АЛ ПСЧ-1 
КПСПСЧ ; 
АСА ПСО : 

АСА УГОиЧС 

10 
13 
13 
13 
13 
13 
15 
15 
23 
15 

10 
13 
13 
13 

АСА ПСО-1 
|АСА УГОиЧС - 1 

Автобус 
МКП «КГТ» - 2 

Полив, авт. МУП 
«Чистота» - 3 

Самосвал МУП 
«Чистота» - 1 : 

Самосвал МБУ 
«Гидротехник» 

- 2  
Автокран МП 

«КТС»- 1 : 

Экскаватор МУП 
«Водоканал» - 2 

•13 
13 

60 

60 

180 

180 

180 

180 

Итого по видам 

Всего 

АЦ - 2 АЦ-3, АЛ -  1, АСА - 1 АЦ- 6, АЛ -  1,КП-1, 
АСА-2 

10 

АЦ - 10, АЛ - 1, КП-1, 
АСА-2 

14 

АСА-2 
Автобус - 2 

Полив, автомобиль - 3 
Автокран -1 

Экскаватор-погрузчик - 2 
Самосвал - 2 

12 



(Подразде­
ление 

(противопо; 
жарной 
службы 

Перечень 
населенных 

пунктов, 
входящих в 

район 
(подрайон) 

выезда 
подразде­

ления 

Номер (ранг) пожара 
№  1  

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

№ 1-БИС 

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

№ 2  

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
(к наиболее: 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

№ 3  

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

Аварийно-спасательные 
работы 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное) 
время 

прибытия; 
к наиболее 
удаленной' 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

ПСЧ-3 
им. А.В. 
Тернера 

г. Калинин­
град 

АЦ ПСЧ-3 
АЦ ПСЧ-3 

10 
10 

АЦ ПСЧ-3 
АЦ ПСЧ-3 
АЦ ПСЧ-4 
АЛ ПСЧ-4 

АСА УГОиЧС] 

10 
10 
15 
15 
10 

АЦ ПСЧ-3 
АЦ ПСЧ-3 
АЦ ПСЧ-4 
АЦ СПСЧ 
АЦ СПСЧ 
АЦПСЧ-1 
(АЦ ПЧ-6 

ТЭЦ-2) 
АЛ ПСЧ-4 
КП СПСЧ 

АСА УГОиЧС 
АСА ПСО 

10 
10 
15 
15 
15 
15 
10 

15 
15 
10 
15 

АЦ ПСЧ-3 
АЦ ПСЧ-3 
АЦ ПСЧ-4 
АЦ СПСЧ 
АЦ СПСЧ 
АЦ СПСЧ 
АЦ ПСЧ-1 
АЦПСЧ-5 

АЦ ПК 
ПИФСБ 

(АЦ ПЧ-6 
ТЭЦ-2) 
АЦ ПК 

в/ч 45752-Г БФ 
АЛ ПСЧ-4 
КПСПСЧ 

АСА УГОиЧС' 
АСА ПСО 

10 
10 
15 
15 
15 
15 
15 
20 
15 

10 

20 

15 
15 
10 
15 

АСА ПСО - 1 
АСА УГОиЧС -1 

Автобус 
МКП «КГТ» - 2 

Полив, авт. МУП 
«Чистота» - 3 

Самосвал МУП 
«Чистота» - 1 

Самосвал МБУ 
«Г идротехник» 

- 2  

Автокран МП 
«КТС»-1 

Эскаватор МУП 
«Водоканал» - 2 

15 
10 

60 

-60 

180 

180 

180 

180 

Итого по видам 

Всего 

АЦ-2 АЦ-3, АЛ-1, АСА - 1 АЦ- 6, АЛ - 1, КП-1, 
АСА-2 

10 

АЦ- 10, АЛ-1, КП-1, 
АСА-2 

14 

АСА-2 
Автобус - 2 

Полив, автомобиль - 3 
Автокран -1 

Экскаватор-погрузчик - 2 
Самосвал - 2 

12 



Номер (ранг) пожара Аваоийно-спасательные 
Перечень 

населенных 
пунктов, 

входящих в 
район 

(подрайон) 
выезда 

подразде­
ления 

№ 1 № 1-БИС №2 №3 работы 

Подразде­
ление 

противопо 
жарной 
службы 

Перечень 
населенных 

пунктов, 
входящих в 

район 
(подрайон) 

выезда 
подразде­

ления 

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее 
удаленной 

точке 
района 

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее 
удаленной 

точке 
района 

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее 
удаленной 

точке 
района 

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее 
удаленной 

точке 
района 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее 
удаленной 

точке 
района 

Перечень 
населенных 

пунктов, 
входящих в 

район 
(подрайон) 

выезда 
подразде­

ления выезда 
(мин.) 

выезда 
(мин.) 

выезда 
(мин.) 

выезда 
(мин.) 

выезда 
(мин.) 

АЦ ПСЧ-4 10 АСА ПСО-1 20 
АЦ ПСЧ-3 15 АСА УГОиЧС - 1 15 

АЦ ПСЧ-4 
АЦ ПСЧ-3 
АЦ ПСЧ-3 
АЦ СПСЧ 
АЦ СПСЧ 
АЦПСЧ-1 
АЛ ПСЧ-4 
КП СПСЧ 

АСА УГОиЧС 
АСА ПСО 

10 
15 
15 
20 
20 
20 
10 
20 
15 
20 

АЦ ПСЧ-3 
АЦ спсч ; 

15 
20 

Автобус 
МКП «КГТ» - 2 60 

ПСЧ-4 г. Калинин­
град 

АЦ ПСЧ-4 
АЦ ПСЧ-3 

10 
15 

АЦ ПСЧ-4 
АЦ ПСЧ-3 
АЦ ПСЧ-3 
АЛ ПСЧ-4 

АСА УГОиЧС 

10 
15 
15 
10 
15 

АЦ ПСЧ-4 
АЦ ПСЧ-3 
АЦ ПСЧ-3 
АЦ СПСЧ 
АЦ СПСЧ 
АЦПСЧ-1 
АЛ ПСЧ-4 
КП СПСЧ 

АСА УГОиЧС 
АСА ПСО 

10 
15 
15 
20 
20 
20 
10 
20 
15 
20 

АЦ СПСЧ 
АЦ СПСЧ 
АЦПСЧ-1 
АЦ ПСЧ-5 
АЦПСЧ-23 

АЦ ПК 
в/ч 45752-Г БФ 
АЛ ПСЧ-4 
КП СПСЧ 

АСА УГОиЧС 
АСА ПСО 

20 
20 
20 
20 
28 
15 

10 
15 
15 
20 

Полив, авт. МУП 
«Чистота» - 3 

Самосвал МУП 
«Чистота» - 1 

Самосвал МБУ 
«Гидротехник» 

-2 
Автокран МП 

«КТС»- 1 
Экскаватор МУП 
«Водоканал» - 2 

60 

186 

180 

180 

180 
АСА-: 1 

Итого по видам АЦ -2 АЦ — 3, АЛ - 1, АСА - 1 АЦ-6 ,  АЛ 
АСА 

- 1,КП-1, 
-2 

АЦ - 10, АЛ - 1, КП-1, 
АСА-2 

Автобус - 2 
Полив, автомобиль - 3 

Автокран -1 
Экскаватор-погрузчик - 2 

Самосвал - 2 

Всего 2 5 10 14 12 



(Подразде­
ление 

jlipOTHBOHO 
жарной 
службы 

Перечень 
населенных 

пунктов, 
входящих в 

район 
(подрайон) 

выезда 
подразде­

ления 

Номер (ранг) пожара 

№ 1 

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

№ 1-БИС 

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

№ 2  

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
|к наиболее] 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

№3 

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

Аварийно-спасательные 
работы 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное] 
время 

прибытия 
к наиболее 
[удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

ПСЧ-5 г. Калинин­
град 

АЦ ПСЧ-5 
АЦ СПСЧ 

10 
15 

АЦ ПСЧ-5 
АЦ СПСЧ 
АЦ СПСЧ 
АЛ ПСЧ-5 
АСА ПСО 

10 
15 
15 
10 
15 

АЦ ПСЧ-5 10 
АЦ СПСЧ 15 
АЦСПСЧ 15 
АЦ ПСЧ-1 20 
АЦ ПСЧ-3 20 
АЦ ПСЧ-4 20 
АЛ ПСЧ-5 10 
КП СПСЧ 20 
АСА ПСО 15 

АСА УГОиЧС 20 

АЦ ПСЧ-5 
АЦ СПСЧ 
АЦ СПСЧ 
АЦ СПСЧ 
АЦ ПСЧ-1 
АЦ ПСЧ-3 
АЦ ПСЧ-3 
АЦ ПСЧ-4 

АЦ ПКЭюгог 
АЦ ПК 

в/ч 30866 БФ 
АЛ ПСЧ-5 
КП СПСЧ 
АСА ПСО 

АСА УГОиЧС 

10 
15 
15 
15 
20 
20 
20 
20 
20 
15 

10 
20 
15 
20 

АСА ПСО -1 
[АСА УГОиЧС - 1 

Автобус 
МКП «КГТ» - 2 

Полив, авт. МУП 
«Чистота» - 3 

Самосвал МУП 
«Чистота» -1 

Самосвал МБУ 
«Гидротехник» 

- 2  

Автокран МП 
«КТС»-1 

Экскаватор МУП 
«Водоканал» - 2 

15 
20 

60 

60 

180 

180 

180 

180 

Итого по видам 

Всего 

АЦ - 2 АЦ-3, АЛ - 1, АСА - 1 АЦ- 6, АЛ - 1,КП-1, 
АСА-2 

10 

АЦ - 10, АЛ - 1, КП-1, 
АСА - 2 

14 

АСА - 2 
Автобус - 2 

Полив, автомобиль - 3 
Автокран - 1 

Экскаватор-погрузчик - 2 
Самосвал - 2 

12 



(Подразде­
ление 

[противопо 
жарной 
службы 

Перечень 
населенных 

пунктов, 
входящих в 

район 
{подрайон) 

выезда 
подразде­

ления 

Номер (ранг) пожара 
№ 1 

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

№ 1-БИС 

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

№ 2  

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее] 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

№3 

Привлека­
емые 

подразделе­
ния 

Расчетное 
время 

прибытия 
к наиболее 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
(мин.) 

Аварийно-спасательные 
работы 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное| 
время 

прибытия 
(к наиболее 
удаленной 

точке 
района 
выезда 
{мин.) 

ПСЧ-7 АО «ПСЗ 
Янтарь» 

АЦ ПСЧ-7 
АЦ ПСЧ-4 

8 
10 

АЦ ПСЧ-7 
АЦ ПСЧ-4 
АЦ СПСЧ 
АЛ ПСЧ-4 

АСА УГОиЧС 

8 
10 
20 
10 
15 

АЦ ПСЧ-7 8 
АЦ ПСЧ-4 10 
АЦ СПСЧ 20 
АЦ СПСЧ 20 
АЦ ПСЧ-3 20 
АЦ ПСЧ-1 20 
АЛ ПСЧ-4 10 
КП СПСЧ 20 

АСА УГОиЧС 15 
АСА ПСО 20 

АЦ ПСЧ-7 
АЦ ПСЧ-4 
АЦ СПСЧ 
АЦ СПСЧ 
АЦ СПСЧ 
АЦ ПСЧ-3 
АЦПСЧ-3 
АЦ ПСЧ-1 

АЦ ПСЧ-23 
АЦ ПК 

в/ч 45752-Г БФ 
АЛ ПСЧ-4 
КП СПСЧ 

АСА УГОиЧС 
АСА ПСО 

8 
10 
20 
20 
20 
20 
20 
20 
30 
15 

10 
20 
15 
20 

АСА ПСО -1 
|АСА УГОиЧС - 1 

Автобус 
МКП «КГТ» - 2 

Полив, авт. МУП 
«Чистота» - 3 

Самосвал МУП 
«Чистота» - 1 

Самосвал МБУ 
«Гидротехник» 

- 2 

Автокран МП 
«КТС»-1 

Экскаватор МУП; 
«Водоканал» - 2: 

20 
15 

60 

60 

180 

180 

1.80 

180 

Итого по видам 

Всего 

АЦ - 2 АЦ-3, АЛ- 1, АСА- 1 АЦ-6, АЛ -1, КП-1, 
АСА - 2 

10 

АЦ- 10, АЛ 
АСА-

14 

1,КП-1, 

АСА - 2 
Автобус - 2 

Полив, автомобиль - 3 
Автокран -1 

Экскаватор-погрузчик - 2 
Самосвал - 2 

12 



7 
Примечания: 

1. При получении первого сообщения о пожаре в нижеперечисленных организациях (участках территорий муниципальных образований) 
предусматривается высылка следующей техники (при ее наличии в местных пожарно-спасательных гарнизонах): 

- в административные здания органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественные организации, избирательные участки 
и организации здравоохранения, театры и кинотеатры, детские дома и интернаты, школы, гостиницы, общежития, детские сады и ясли, другие здания с 
массовым пребыванием людей - две автоцистерны, автолестница (коленчатый подъемник) и автомобиль газодымозащитной службы; 

- склады лесопиломатериалов - две автоцистерны, автолестница (коленчатый подъемник), пожарная насосная станция и рукавный автомобиль; 
- музеи, книгохранилища, библиотеки и архивные организации - две автоцистерны, автомобиль порошкового тушения и автомобиль 

газодымозащитной службы; 
- объекты электроэнергетической промышленности - две автоцистерны, автомобили порошкового и воздушно-пенного тушения; 
- здания (сооружения) высотой от 3 до 9 этажей (либо от 10 до 28 метров) и более - две автоцистерны, автолестница (коленчатый подъемник); высотой 

более 9 этажей (либо более 28 метров) - дополнительно автомобиль газодымозащитной службы и автонасос высокого давления (автоцистерна с системой 
подачи высокоэффективной компрессионной пены); 

- нефтебазы, хранилища легковоспламеняющихся и горючих жидкостей - две автоцистерны, автолестница (коленчатый подъемник), автомобили 
порошкового и воздушно-пенного тушения; 

- объекты из легких металлических конструкций с полимерным утеплителем - две автоцистерны, коленчатый подъёмник, пожарная насосная станция и 
рукавный автомобиль; 

- объекты железной дороги, железнодорожные составы и организации, непосредственно прилегающие к полосе железнодорожного отвода, две 
автоцистерны, насосно-рукавный автомобиль и пожарный поезд; 

- подвалы и подземные автопарковки, корабли в портах и судоремонтных организациях (в том числе строящиеся и ремонтируемые суда) - две 
автоцистерны, автомобиль газодымозащитной службы и автомобиль воздушно-пенного тушения; 

- безводные районы - две автоцистерны, насосная станция, рукавный автомобиль и вспомогательная техника. 
2. При отсутствии в местном пожарно-спасательном гарнизоне техники, направляемой в организации, указанные выше, количество другой 

направляемой техники, имеющейся в гарнизоне, не должно быть меньше, чем предусмотрено для направления к месту вызова по номеру (рангу) пожара 
№ 1-БИС. 

3. В случаях горения бытовых и промышленных отходов на открытых территориях, автомобилей, сухой растительности, придорожных деревьев и 
при отсутствии угрозы распространения горения на здания, сооружения, иные объекты к местам горения одна автоцистерна, в других случаях, в том 
числе в жилые дома, направляются две автоцистерны. 



Приложение №1 
к Расписанию выезда подразделений МПСГ № 1 
по охране городского округа «Город Калининград» 

Перечень сил и средств местного пожарно-спасательного гарнизона № 1 
по охране городского округа «Город Калининград» 

п/п 
Пожарные подразделения 

(аварийно-спасательные формирования) 
Адрес, телефон Тип привлекаемой 

техники 

Количество 
личного 
состава 

Количество 
газодымо-

защитников 
1 2  3 4  5  6 

1. Подразделения государственной противопожарной службы 
1.1. Подразделения федеральной противопожарной службы 

1 

Специализированная пожарно-
спасательная часть по тушению крупных 

пожаров ФГКУ «1 отряд ФПС 
по Калининградской области» 

г.Калининград, 
ул. Нарвская, 52 

тел. (4012) 52-94-40 

4 АЦ-40, АЦ-70, 
АЛ-30 (КамАЗ), 

2 АКП-50, АГ-12, 
ПНС-100,МК3308, 

АШ-7, 4 ПСМ 

90 60 

2 
Пожарно-спасательная часть № 1 

ФГКУ «1 отряд ФПС по Калининградской 
области» 

г. Калининград, 
ул. 1812 года, 59 

тел. (4012) 45-38-80 

4 АЦ-40, 
АЛ-30 (КамАЗ), 

АКП-50, АТ-2, АПП 
42 25 

3 
Пожарно-спасательная часть № 3 

им. А.В. Тернера ФГКУ «1 отряд ФПС 
по Калининградской области» 

г. Калининград, 
ул. Дзержинского, 39 
тел. (4012) 64-23-00 

2 АЦ-40, 2 АПС, 
АП-5 39 27 

4 
Пожарно-спасательная часть № 4 

ФГКУ «1 отряд ФПС по Калининградской 
области» 

г. Калининград, 
ул. Камская, 4 

тел. (4012) 65-44-00 

3 АЦ-40, АПС-1,0, 
АЛ-50, АПТ-7, АР-2, 

ПНС-110 
43 25 

5 
Пожарно-спасательная часть № 5 

ФГКУ «1 отряд ФПС по Калининградской 
области» 

г. Калининград, 
ул. Бассейная, 35 

тел. (4012) 52-93-19 

2 АЦ-40, 
АЦ-40 «Натиск», 
АКП-50, АЛ-50, 

АР-4, АПП 

40 25 



1  2  3  4  5  6  

6  

Пожарно-спасательная часть № 7 
по охране АО ПСЗ «Янтарь» 

ФГКУ «1 отряд ФПС по Калининградской 
области» 

г. Калининград, 
ул. Петрозаводская, 11  

тел. (4012) 64-88-12 

3 АЦ-40, 
АКП-50, ПКС, АСО, 

МК 3308 
36 19 

2. Подразделения ведомственной пожарной охраны 

2.1. Подразделения ведомственной охраны Калининградской железной дороги 

7 
Пожарная команда 

ФГП «ВО ЖДТ России» 
на Калининградской железной дороге 

г. Калининград, 
ул. Киевская, 22 «Б» 
тел. (4012) 58-76-55 

пп 

на ст. Калининград 29 20 

2.2. Подразделения ФСБ России 

8 Пожарная команда Пограничного 
института ФСБ России 

г. Калининград, 
ул. Емельянова, 244 

(4012) 46-35-16, 
57-97-69 

1 АЦ-40 10 -

2.3. Подразделения Балтийского флота Министерства обороны России 

9 Пожарная команда в/ч 30866 

г. Калининград, 
мкр. Чкаловск 

тел. (4012) 50-27-07 
тел. (4012) 50-26-68 

1 АЦ-40 16 -

10 Пожарная команда в/ч 45752-Г 

г. Калининград, 
ул. Малоярославская, 
ул. Павлика Морозова 

тел. (4012) 50-27-07 
тел. (4012) 50-26-68 

2 АЦ-40 32 -

3. Подразделения частной пожарной охраны 

11 
Пожарная часть № 6 ТЭЦ-2 

г. Калининграда 
ООО «ПРОМТАЗСЕРВИС» 

г. Калининград, 
пер. Энергетиков, 2 
тел. (4012) 69-03-01 

2 АЦ-40 46 31 



10 

1 2 3 4 5 6 

12 
Оперативное подразделение 

пожарной охраны АО «Экопэт» 

г. Калининград, 
шоссе Балтийское, 125 

тел. (4012) 56-40-38, 
8-909-788-24-43 

2 АЦ-100 18 13 

4. Аварийно-спасательные подразделения 

13 

Поисково-спасательное подразделение 
ПСО МЧС России 

по Калининградской области -
филиал ФГКУ «СЗРПСО МЧС России» 

г. Калининград, 
ул. Герцена, 34 «А» 
тел. (4012) 58-44-14 

АСА - 2 ед. 20 -

14 
Поисково-спасательная служба 

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС 
г. Калининграда» 

г. Калининград, 
ул. Октябрьская, 79 
тел. (4012) 93-45-66 

АСМ-2ед. 33 

15 
Авиационное звено город Калининград 

Северо-западного авиационно-
спасательного центра МЧС России 

Аэропорт «Храброво», 
Гурьевский ГО, 
пос. Храброво 

тел. 8-921-581-71-35 

Вертолет Ка-32-А11ВС 24 -



11 

Приложение № 2 
к Расписанию выезда подразделений МПСГ № 1 
по охране городского округа «Город Калининград» 

Перечень сил и средств гарнизонов, сопредельных с местным пожарно-спасательным гарнизоном № 1 
по охране городского округа «Город Калининград», привлекаемых для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных 

работ на территории местного пожарно-спасательного гарнизона № 1 

№ 
п/п 

Пожарные подразделения 
(аварийно-спасательные 

формирования) 
Адрес, телефон 

Тип 
привлекаемой 

техники 

Расстояние до 
административ­
ного центра, км 

Маршрут следования/ 
состояние дорожных покрытий 

Подразделения МПСГ № 2 по охране северо-западной части Калининградской области 

1 
Пожарно-спасательная часть № 20 

ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Гурьевск, 
шоссе 

Калининградское, 10 
тел. (40151) 3-33-95 

АЦ 11 

г. Гурьевск, шоссе 
Калининградское -

г. Калининград, 
ул. Ю.Гагарина/ 

удовлетворительное 
Подразделения МПСГ № 3 по охране юго-западной части Калининградской области 

2 
Пожарно-спасательная часть № 23 

ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Ладушкин, 
ул. Победы, д. 7 

тел. (40156) 66-236 
АЦ 27 

г. Ладушкин - пос. Ульяновка -
пос. Ушаково Гурьевского ГО -

г. Калининград, 
ул. А. Суворова/ 

удовлетворительное 



12 

Приложение № 3 
к Расписанию выезда подразделений МПСГ № 1 
по охране городского округа «Город Калининград» 

Перечень сил и средств местного пожарно-спасательного гарнизона № 1 по охране городского округа 
«Город Калининград», привлекаемых для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ 

на территории сопредельных местных пожарно-спасательных гарнизонов 

№ 
п/п 

Пожарные подразделения 
(аварийно-спасательные 

формирования) 
Адрес, телефон 

Тип 
привлекаемой 

техники 

Расстояние до 
административ­
ного центра, км 

Маршрут следования/ 
состояние дорожных покрытий 

1 2 3 4 5 6 
1. Подразделения, привлекаемые на территорию МПСГ № 2 по охране северо-западной части Калининградской области 

1.1. На территорию Балтийского городского округа 

1.1.1 

Специализированная пожарно-
спасательная часть по тушению 

крупных пожаров 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Нарвская, 52 

тел. (4012) 52-94-40 
2 АЦ 48 

г. Калининград, ул. Нарвская — 
ул. Брамса - пр-кт Мира -

ул. Кутузова - пр-кт Победы -
пос. Взморье - пос. Кострово — 

пос. Приморск - г. Балтийск/ 
удовлетворительное 

1.1.2 
Пожарно-спасательная часть № 5 

ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Бассейная, 35 

тел. (4012) 52-93-19 
1 АЦ 44 

г. Калининград, пр-кт Победы — 
мкр. А. Космодемьянского -

пос. Взморье - пос. Кострово -
пос. Приморск - г. Балтийск/ 

удовлетворительное 
1.2. На территорию Гурьевского городского округа 

1.2.1 

Специализированная пожарно-
спасательная часть по тушению 

крупных пожаров 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Нарвская, 52 

тел. (4012) 52-94-40 
2 АЦ 15 

г. Калининград, ул. А.Невского 
- ул. Б.Окружная - г. Гурьевск / 

удовлетворительное 

1.2.2 
Пожарно-спасательная часть № 1 

ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. 1812 года, 59 

тел. (4012) 45-38-80 
1 АЦ 12 

г. Калининград, ул. Ю.Гагарина 
- пос. Васильково - г. Гурьевск 

удовлетворительное 



13 

1 2 3 4 5 6 

1.2.3 
Пожарно-спасательная часть № 3 

имени А.В. Тернера 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Дзержинского, 39 
тел. (4012) 64-23-00 

1 АЦ 16 

г. Калининград, ул. Дзержин­
ского - пр-кт Московский-

ул. Литовский вал -
ул. Гагарина - пос. Васильково-

г. Гурьевск / 
удовлетворительное 

1.2.4 Пожарно-спасательная часть № 4 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Камская, 4 

тел. (4012) 65-44-00 
1АЦ 19 

г. Калининград, ул. А.Суворова 
- ул. Багратиона -

пр-кт Ленинский- ул. Фрунзе — 
ул. Гагарина - пос. Васильково 

- г. Гурьевск/ 
удовлетворительное 

1.2.5 Пожарно-спасательная часть № 5 
. ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Бассейная, 35 

тел. (4012) 52-93-19 
1 АЦ 18 

г. Калининград, пр-кт Мира -
ул. Черняховского -
ул. Литовский вал -

ул.Гагарина- пос. Васильково 
-г. Гурьевск/ 

удовлетворительное 

1.2.6 Пожарная команда Пограничного 
института ФСБ России 

г. Калининград, 
ул. Емельянова, 244 

тел. 89114866778 
1 АЦ 15 

г. Калининград, 
ул. Подп. Емельянова-

ул. Б.Окружная -
пос. Васильково - г. Гурьевск / 

удовлетворительное 

1.2.7 

Поисково-спасательное 
подразделение ПСО МЧС России 

по КО - филиал 
ФГКУ «СЗРПСО МЧС России» 

г. Калининград, 
ул. Герцена, 34 «А» 
тел. (4012) 58-44-14 

1 АСМ 14 
г. Калининград, ул. А.Невского 
- ул. Б. Окружная - г. Гурьевск 

удовлетворительное 



14 

1 2 3 4 5 6 
1.3. На территорию Зеленоградского городского округа 

1.3.1 

Специализированная пожарно-
спасательная часть по тушению 

крупных пожаров 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Нарвская, 52 

тел. (4012) 52-94-40 
2 АЦ 32 

г. Калининград, ул. Гайдара -
ул. Островского -

ул. А.Невского - трасса А-217 -
г. Зеленоградск / 

удовлетворительное 

1.3.2 
Пожарно-спасательная часть № 1 

ФГКУ «1 отряд ФПС по КО » 

г. Калининград, 
ул. 1812 года, 59 

тел. (4012) 45-38-80 
1 АД 32 

г. Калининград* 
ул. А.Невского - трасса А-217-

г. Зеленоградск 
удовлетворительное 

1.3.3 
Пожарно-спасательная часть № 5 

ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Бассейная, 35 

тел. (4012) 52-93-19 
1 АЦ 35 

г. Калининград, пр-кт Мира -
ул. К. Маркса - ул. Гайдара-

ул. Островского -
ул. А. Невского - трасса А-217 -

г. Зеленоградск / 
удовлетворительное 

1.3.4 

Поисково-спасательное 
подразделение ПСО МЧС России 

по КО - филиал 
ФГКУ «СЗРПСО МЧС России» 

г. Калининград, 
ул. Герцена, 34 «А» 
тел. (4012) 58-44-14 

1 АСМ 31 

г. Калининград, 
ул. А. Невского - трасса А-217 -

г. Зеленоградск / 
удовлетворительное 

1.4. На территорию Пионерского городского округа 

1.4.1 

Специализированная пожарно-
спасательная часть по тушению 

крупных пожаров 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Нарвская, 52 

тел. (4012) 52-94-40 
2 АЦ 44 

г. Калининград, 
ул. А. Невского - трасса А-217 -

г. Пионерский / 
удовлетворительное 



15 

1 2 3 4 5 6 
1.5. На территорию Светловского городского округа 

1.5.1 

Специализированная пожарно -
спасательная часть по тушению 

крупных пожаров 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Нарвская, 52 

тел. (4012) 52-94-40 
2 АЦ 27 

г. Калининград, ул. Нарвская -
ул. Брамса - пр-кт Мира -

пр-кт Победы -
мкр. А. Космодемьянкого 

нос. Взморье -
пос. Ижевское - г. Светлый/ 

удовлетворительное 

1.5.2 Пожарно-спасательная часть № 1 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО » 

г. Калининград, 
ул. 1812 года, 59 

тел. (4012) 45-38-80 
1АЦ 32 

г. Калининград, ул. А. Невекого 
- ул. Б.Окружная -

мкр. А. Космодемьянского -
пос. Взморье - г. Светлый / 

удовлетворительное 

1.5.3 Пожарно-спасательная часть № 5 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Бассейная, 35 

тел. (4012) 52-93-19 
1 АЦ 23 

г. Калининград, пр-кт Победы — 
мкр. А.Космодемьянского -

пос. Взморье -
пос. Ижевское - г. Светлый/ 

удовлетворительное 

1.5.4 

Поисково-спасательное 
подразделение ПСО МЧС России 

по КО-филиал 
ФГКУ «СЗРПСО МЧС России» 

г. Калининград, 
ул. Герцена, 34 «А» 
тел. (4012)58-44-14 

1 АСМ 29 

г. Калининград, ул. Гайдара -
ул. Нарвская - ул. Брамса -

пр-кт Мира - пр-кт Победы -
мкр. А. Космодемьянского -
пос. Взморье - г. Светлый/ 

удовлетворительное 
1.6. На территорию Светлогорского городского округа 

1.6.1 

Специализированная пожарно-
спасательная часть по тушению 

крупных пожаров 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Нарвская, 52 

тел. (4012) 52-94-40 
2 АЦ 38 

г. Калининград, ул. Нарвская -
пр-кт Советский -

мкр. Чкаловск -
пос. Переславское -

г. Светлогорск/удовлетворит. 



16 

1 2 3 4 5 6 

1.6.2 Пожарно-спасательная часть № 1 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. 1812 года, 59 

тел. (4012) 45-38-80 
1 АЦ 40 

г. Калининград, ул. А.Невского 
- ул. Б.Окружная -

мкр. Чкаловск -
пос. Переславское -

г. Светлогорск / 
удовлетворительное 

1.6.3 Пожарно-спасательная часть № 5 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Бассейная, 35 

тел. (4012) 52-93-19 
1 АЦ 40 

г. Калининград, пр-кт Мира -
пр-кт Советский-
мкр. Чкаловск -

пос. Переславское 
- г. Светлогорск/ 

удовлетворительное 
1.7. На территорию Янтарного городского округа 

1.7.1 

Специализированная пожарно-
спасательная часть по тушению 

крупных пожаров 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Нарвская, 52 

тел. (4012) 52-94-40 
2 АЦ 48 

г. Калининград, ул. Нарвская — 
пр-кт Советский-
мкр. Чкаловск -

пос. Переславское 
нос. Кумачево-
пос. Круглово -

г. Янтарный/ 
удовлетворительное 

1.7.2 Пожарно-спасательная часть № 1 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. 1812 года, 59 

тел. (4012) 45-38-80 
1 АЦ 52 

г. Калининград, 
ул. А.Невского -
ул. Б.Окружная -
мкр. Чкаловск -

пос. Переславское -
пос. Кумачево -
пос. Круглово -

г. Янтарный / 
удовлетворительное 



17 

1 2 3 4 5 6 

1.7.3 Пожарно-спасательная часть № 5 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Бассейная, 35 

тел. (4012) 52-93-19 
1 АЦ 46 

г. Калининград, пр-кт Мира — 
пр-кт Советский -
мкр. Чкаловск -

пос. Переславское -
пос. Кумачево -
пос. Круглово -

г. Янтарный / 
удовлетворительное 

2. Подразделения, привлекаемые на территорию МПСГ № 3 по охране юго-западной части Калининградской области 
2.1. На территорию Багратионовского го эодского округа 

2.1.1 

Специализированная пожарно-
спасательная часть по тушению 

крупных пожаров 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Нарвская, 52 

тел. (4012) 52-94-40 
2 АЦ 44 

г. Калининград, ул. Б.Окружная 
- ул. Дзержинского -

пос. Нивенское, пос. Северный 
- г. Багратионовск/ 
удовлетворительное 

2.1.2 
Пожарно-спасательная часть № 1 

ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. 1812 года, 59 

тел. (4012) 45-38-80 
АЦ 40 

г. Калининград, 
пр-кт Московский -
ул. Дзержинского -

пос. Нивенское, пос. Северный 
- г. Багратионовск/ 
удовлетворительное 

2.1.3 
Пожарно-спасательная часть № 3 

им. А.В. Гернера 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Дзержинского, 39 
тел. (4012) 64-23-00 

АЦ 36 

г. Калининград, 
ул. Дзержинского -
пос. Нивенское -
пос. Северный -
г. Багратионовск/ 

удовлетворительное 



18 

1 2 3 4 5 6 

2.1.4 Пожарно-спасательная часть № 4 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Камская, 4 

тел. (4012) 65-44-00 
АЦ 40 

г. Калининград, ул. Камская -
ул. Б. Окружная -
пос. Нивенское, 
пос. Северный -
г. Багратионовск/ 

удовлетворительное 

2.1.5 

Поисково-спасательное 
подразделение ПСО МЧС России 

по КО - филиал 
ФГКУ «СЗРПСО МЧС России» 

г. Калининград, 
ул. Герцена, 34 «А» 
тел. (4012) 58-44-14 

АСМ 44 

г. Калининград, 
ул. Б. Окружная -
ул. Дзержинского -

пос. Нивенское, пос. Северный 
- г. Багратионовск/ 
удовлетворительное 

2.2. На территорию Гвардейского городского округа 

2.2.1 

Специализированная пожарно-
спасательная часть по тушению 

крупных пожаров 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Нарвская, 52 

тел. (4012) 52-94-40 
2 АЦ 40 

г. Калининград, 
ул. Б. Окружная -

пр-кт Московский -
трасса А-229 - г. Гвардейск/ 

удовлетворительное 

2.2.2 
Пожарно-спасательная часть № 1 

ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. 1812 года, 59 

тел. (4012) 45-38-80 
АЦ 35 

г. Калининград, 
пр-кт Московский -

трасса А-229 -
г. Гвардейск/ 

удовлетворительное 

2.2.3 
Пожарно-спасательная часть № 3 

им. А.В. Гернера 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Дзержинского, 39 
тел. (4012) 64-23-00 

АЦ 40 

г. Калининград, 
ул. Подп. Емельянова -

ул. Б. Окружная -
трасса А-229 -
г. Г вардейск/ 

удовлетворительное 



19 

1 2 3 4 5 6 

2.2.4 Пожарно-спасательная часть № 4 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Камская, 4 

тел. (4012) 65-44-00 
АД 45 

г. Калининград, ул. Камская -
ул. Б. Окружная -

трасса А -229 - г. Гвардейск/ 
удовлетворительное 

2.2.5 

Поисково-спасательное 
подразделение ПСО МЧС России 

по КО - филиал 
ФГКУ «СЗРПСО МЧС России» 

г. Калининград, 
ул. Герцена, 34 «А» 
тел. (4012)58-44-14 

АСМ 40 

г. Калининград, 
ул. Б.Окружная -

пр-кт Московский -
трасса А -229 -

г. Г вардейск/ 
удовлетворительное 

2.3. На территорию Ладушкинского городского округа 

2.3.1 

Специализированная пожарно-
спасательная часть по тушению 

крупных пожаров 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Нарвская, 52 

тел. (4012) 52-94-40 
2 АЦ 35 

г. Калининград, 
ул. А.Суворова -

шоссе А-194-
пос. Ушаково -
г. Ладушкин/ 

удовлетворительное 

2.3.2 
Пожарно-спасательная часть № 3 

им. А.В. Гернера 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Дзержинского, 39 
тел. (4012) 64-23-00 

АЦ 30 

г. Калининград, 
ул. Аллея смелых -

ул. Б.Окружная -
шоссе А-194-
пос. Ушаково -
г. Ладушкин/ 

удовлетворительное 

2.3.3 Пожарно-спасательная часть № 4 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Камская, 4 

тел. (4012) 65-44-00 
АЦ 24 

г. Калининград, ул. Камская -
ул. Б. Окружная -

шоссе А-194 -
пос. Ушаково -
г. Ладушкин/ 

удовлетворительное 



20 

1 2 3 4 5 6 
2.4. На территорию Мамоновского городского округа 

2.4.1 

Специализированная пожарно-
спасательная часть по тушению 

крупных пожаров 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Нарвская, 52 

тел. (4012) 52-94-40 
2 АЦ 55 

г. Калининград, ул. А.Суворова 
- шоссе А-194 -
пос. Ушаково -
г. Ладушкин -

пос. Пятидорожное -
г. Мамоново/ 

удовлетворительное 

2.4.2 
Пожарно-спасательная часть № 3 

им. А.В. Тернера 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Дзержинского, 39 
тел. (4012) 64-23-00 

АЦ 50 

г. Калининград, ул. Аллея 
смелых - ул. Б.Окружная -

шоссе А-194 - пос. Ушаково -
г. Ладушкин -

пос. Пятидорожное -
г. Мамоново/ 

удовлетворительное 

2.4.3 
Пожарно-спасательная часть № 4 

ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Камская, 4 

тел. (4012) 65-44-00 
АЦ 44 

г. Калининград, ул. Камская -
ул. Б. Окружная-

шоссе А-194 - пос. Ушаково -
г. Ладушкин -

пос. Пятидорожное -
г. Мамоново/ 

удовлетворительное 
2.5. На территорию Правдинского городского округа 

2.5.1 

Специализированная пожарно-
спасательная часть по тушению 

крупных пожаров 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Нарвская, 52 

тел. (4012) 52-94-40 
2 АЦ 54 

г. Калининград, 
ул. Подп. Емельянова -

пос. Борисово -
пос. Луговое - пос. Чехово -

пос. Тишино -
г. Правдинск/ 

удовлетворительное 



21 

1 2 3 4 5 6 

2.5.2 
Пожарно-спасательная часть № 3 

им. А.В. Тернера 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Дзержинского, 39 
тел. (4012) 64-23-00 

АЦ 48 

г. Калининград, 
ул. Подп. Емельянова -

пос. Борисово - пос. Луговое — 
пос. Чехово - пос. Тишино -

г. Правдинск/ 
удовлетворительное 

2.5.3 

Поисково-спасательное 
подразделение ПСО МЧС России 

по КО-филиал 
ФГКУ «СЗРПСО МЧС России» 

г. Калининград, 
ул. Герцена, 34 «А» 
тел. (4012) 58-44-14 

АСМ 54 

г. Калининград, 
ул. Подп. Емельянова -

пос. Борисово - пос. Луговое — 
пос. Чехово - пос. Тишино -

г. Правдинск/ 
удовлетворительное 

3. Подразделения, привлекаемые на территорию МПСГ № 4 по охране северо-восточной части Калининградской области 
3.1. На территорию Полесского городского округа 

3.1.1 

Специализированная пожарно-
спасательная часть по тушению 

крупных пожаров 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. Нарвская, 52 

тел. (4012) 52-94-40 
2 АЦ 48 

г. Калининград, 
ул. А. Невского -

ул. Б. Окружная - г. Гурьевск -
пос.Добрино-

пос. Тургенево -
г. Полесск/ 

удовлетворительное 

3.1.2 Пожарно-спасательная часть № 1 
ФГКУ «1 отряд ФПС по КО» 

г. Калининград, 
ул. 1812 года, 59 

тел. (4012) 45-38-80 
АЦ 45 

г. Калининград, 
ул. Ю.Гагарина -

пос. Васильково - г. Гурьевск — 
пос. Добрино -

пос. Тургенево -
г. Полесск/ 

удовлетворительное 



22 

Приложение № 4 
к Расписанию выезда подразделений МПСГ № 1 
по охране -городского округа «Город Калининград» 

Сведения 
об основных и специальных пожарных автомобилях, вспомогательной технике, высылаемых для тушения пожаров и проведения 

аварийно-спасательных работ, исходя из особенностей организаций территориального пожарно-спасательного гарнизона 
Калининградской области 

№ 
п/п 

Наименование 
и тип автомобиля 

Место постоянной дислокации Основные тактико-технические характеристики 

1 2 3 4 
1. Основные пожарные автомобили общего применения 

1.1 

Пожарный 
автомобиль первой 

помощи 
АПП-0,3-2,0 

ГАЗ (2705) «Natisk» 

ПСЧ-1 
ПСЧ-5 
ПСЧ-13 

1 отряд ФПС 

Боевой расчёт: 4 чел. 
Габаритные размеры: Д - 6,0 м, Ш - 2,1 м, В - 2,8 м. 
Модель насоса: установка газонаполненной пены NATISK-300 NL. 
Номинальная подача - 90 л/с. 
Масса полная: 3,3 т. 
Вместимость цистерны для воды: 300 л. 
Вместимость пенобака: 18 л. 
Шасси автомобиля: ГАЗ 2705. 
Колесная формула: 4x2. 
Вооружение: ПТВиО, ДАСВ, комплект ГАСИ, дисковый резак 

1.2 

Пожарная 
автоцистерна 

АЦ-3,0-40 
УРАЛ (5557) 

«Natisk» 

ПСЧ-5 
ПСЧ-12 

1 отряд ФПС 

Боевой расчёт: 6 чел. 
Г абаритные размеры: Д - 8,7 м, Ш - 2,5 м, В - 3,1 м. 
Насос: НЦПН-40/100. 
Номинальная подача —40 л/с. 
Система пенообразования: NATISK-300 NL. 
Масса полная: 21,3 т. 
Вместимость цистерны для воды: 2800+200л. 
Вместимость пенобака: 180 л. 
Шасси автомобиля: УРАЛ 5557. 
Колесная формула: 6x6. 
Вооружение: ПТВиО, ДАСВ 



23 

1 2 3 4 
2. Основные пожарные автомобили целевого применения 

2.1 

Пожарная 
автоцистерна с 

лестницей 
АЦЛ-24 

КАМАЗ (43118) 

ПСЧ-22 
ПСЧ-29 

1 отряд ФПС 

Боевой расчет: 6 чел. 
Габаритные размеры: Д- 9,5 м, Ш - 2,5 м, В - 3,8 м. 
Масса полная: 20,6 т. 
Грузоподъемность люльки: 200 кг. 
Вылет стрелы с люлькой (без): 18 (24) м. 
Вооружение: 
- переносной лафетный ствол ЛС-20-1 шт.; 
- пеногребёнка для установки 2 ГПС-600 - 1 шт.; 
- пневм. прыжковое устройство ППСУ-20 - 1 шт.; ~ 
- ПТВиО, ДАСВ, комплект ГАСИ, механизированный инструмент 

2.2 

Пожарная насосная 
станция 
ПНС-100 

КАМАЗ (43114) 

СПСЧ 
1 отряд ФПС 

Боевой расчет: 2 чел. 
Габаритные размеры: Д - 7,7 м, Ш - 2,5 м, В - 3,2 м. 
Производительность насоса: 100 л/с. 
Масса полная: 12,725 т. 
Макс, высота забора воды: 7м. 

2.3 
Пожарная насосная 

станция 
ПНС-110(ЗИЛ-131) 

ПСЧ-4 
ПСЧ-11 
ПСЧ-13 
ПСЧ-22 
ПСЧ-25 

1 отряд ФПС 

Боевой расчет: 2 чел. 
Габаритные размеры: Д - 7,35м, Ш - 2,5 м, В - 2,68 м. 
Производительность насоса: 110 л/с. 
Масса полная: 10,8 т. 
Макс, высота забора воды: 7,5 м. 
Пеносмеситель - ПС-12. 
Вооружение: ПТВиО, ДАСВ 

2.4 

Автомобиль 
пенного тушения 

АПТ-7,0-40 
КАМАЗ (65115) 

ПСЧ-4 
1 отряд ФПС 

Боевой расчет: 3 чел. 
Г абаритные размеры: Д - 8,64 м, Ш - 2,5 м, В - 3,3 м. 
Масса полная: 19 т. 
Емкость для пенообразователя: 7000 л 

2.5 

Автомобиль 
порошкового 

тушения АП-5 
КАМАЗ (53213) 

ПСЧ-3 
1 отряд ФПС 

Боевой расчет: 3 чел. 
Г абаритные размеры: Д - 8,8 м, Ш - 2,5 м, В - 3,35 м. 
Масса полная: 17,5 т. 
Масса вывозимого ОТВ: до 5000 кг порошка. 
Производительность: 
- ручного ствола пистолетного вида 4 кг/с. 
- лафетного ствола 30 кг/с при дальности огнетушащей струи до 30 м 



24 

1 2 3 4 

2.6 

Мобильный 
комплекс 

гидроабразивной 
резки 

МК ГАЗ (3308) 

спсч 
ПСЧ-7 

1 отряд ФПС 

Боевой расчет: 2 чел. 
Габаритные размеры: Д - 6,3 м, Ш - 2,5 м, В - 3,1 м. 
Масса полная: 6,5 т. 
Насосная установка высокого давления: Coldcut Cobra С 360. 
Производительность: расход воды не менее 0,8 л/с. 
Масса вывозимого ОТВ: 
- до 700 кг воды; 
- до 42 л пенообразователя; 
- до 9,5 л образива. 
Вооружение: ПТВиО, дисковый резак 

3. Специальные пожарные автомобили 

3.1 

Пожарная 
компрессорная 

станция 
ПКС-300 

ПАЗ (3205)-01НН 

ПСЧ-7 
Г отряд ФПС 

Боевой расчет: 2 чел. 
Г абаритные размеры: Д - 7 м, Ш - 2,5 м, В - 3,3 м. 
Масса полная: 7,24 т. 
Вооружение: 
- компрессорная установка TFI-320 - 1 шт.; 
- переносной дымосос -1 шт.; 
- воздушные баллоны к АП «Омега» - 30 шт.; 
- дыхательные аппараты АП «Омега» - 9 шт.; 

- стационарный электрогенератор мощностью 5 кВт; 
- осветительная мачта-1 шт.; 
- переносной осветительный комплекс - 2 шт. 

3.2 

Автомобиль 
рукавный 

АР-4 
КАМАЗ (43253) 

ПСЧ-5 
1 отряд ФПС 

Боевой расчет: 3 чел. 
Г абаритные размеры: Д - 7,7 м, Ш - 2,5 м, В - 3,2 м. 
Вооружение: 
- рукава напорные d 150 мм - 75 шт.; 
- рукава напорные d 77 мм — 125 шт.; 
- переносной лафетный ствол ПЛС-30 - 2 шт. 

3.3 

Автомобиль 
рукавный 

АР-2 
КАМАЗ (5350) 

ПСЧ-4 
ПСЧ-11 
ПСЧ-13 
ПСЧ-15 
ПСЧ-22 

Боевой расчет: 3 чел. 
Габаритные размеры: Д - 8,84 м, Ш - 2,5 м, В - 3,53 м. 
Масса полная: 14 т. 
Запас пожарных рукавов, м/шт.: 1900(95) 



25 

1 2 3 4 

3.4 

Пожарная 
автолестница 

АЛ-30 
КАМАЗ (43114) 

спсч 
ПСЧ-1 

ПСЧ-12 
1 отряд ФПС 

Боевой расчет: 2 чел. 
Габаритные размеры: Д- 11,5 м, Ш - 2,5 м, В - 3,7 м. 
Масса полная: 15,8 т. 
Грузоподъемность люльки: 200 кг. 
Высота подъема люльки автоподъемника (до пола люльки): 30 м. 
Вылет стрелы с люлькой (без): 18 (24) м. 
Вооружение: 
- стационарный лафетный ствол JTC-20-1 шт.; 
- пеногребёнка для установки 2 ГПС-600 - 1 шт.; 
- пневм. прыжковое устройство ППСУ-20 - 1 шт. 

3.5 
Пожарная 

автолестница 
АЛ-30 ЗиЛ(131) 

ПСЧ-11 
ПСЧ-13 
ПСЧ-15 
ПСЧ-20 
ПСЧ-31 

1 отряд ФПС 

Боевой расчет: 2 чел. 
Габаритные размеры: Д - 11,5 м, Ш - 2,5 м, В - 3,7 м. 
Масса полная: 15,8 т. 
Грузоподъемность люльки: 200 кг. 
Высота подъема люльки автоподъемника (до пола люльки): 30 м. 
Вылет стрелы с люлькой (без): 18 (24) м. 
Вооружение: 
- стационарный лафетный ствол ЛС-20 -1 шт.; 
- пеногребенка для установки 2 ГПС-600 - 1 шт.; 
- пневм. прыжковое устройство ППСУ-20 - 1 шт. 

3.6 

Пожарная 
автолестница 

АЛ-50 
КАМАЗ (65115) 

ПМ-513А 

ПСЧ-4 
ПСЧ-5 

ПСЧ-10 
1 отряд ФПС 

Боевой расчет: 2 чел. 
Габаритные размеры: Д- 12 м, Ш - 2,55 м, В - 3,55 м. 
Масса полная: 24 т. 
Грузоподъемность люльки: 200 кг. 
Высота подъема люльки (до пола люльки): 50 м. 
Вылет стрелы с люлькой: 16 (20) м. 
Вооружение: 
- стационарный лафетный ствол ЛС-20 - 1 шт.; 
- пеногребенка для установки 2-х ГПС-600 - 1 шт.; 
- пневм. прыжковое устройство ППСУ-20 - 1 шт. 



26 

1 2 3 4 

3.7 

Пожарный 
коленчатый 

автоподъемник 
АКП-50 

КАМАЗ (6540) 

спсч 
ПСЧ-1 
ПСЧ-5 
ПСЧ-7 

1 отряд ФПС 

Боевой расчет: 2 чел. 
Габаритные размеры: Д- 12 м, Ш - 2,5 м, В - 3,8 м. 
Масса полная: 29 т. 
Грузоподъемность люльки: 400 кг. 
Высота подъема люльки: 50 м. 
Глубина опускания люльки: 6 м 
Рабочий вылет стрелы с пеногенераторами от оси вращения поворотного 
основания: 22 м. 
Вооружение: 
- пеногребёнка для установки 2 ГПС-600 - 1 шт.; 
- стационарный лафетный ствол ЛСД-С20У -1 шт.; 
- пневм. прыжковое устройство ППСУ-20 -1 шт.; 
- рукав спасательный секционный РС-С-49 - 1 шт. 

3.8 

Пожарный 
коленчатый 

автоподъемник 
АКП-50 

КАМАЗ (6540) 

СПСЧ 
1 отряд ФПС 

Боевой расчет: 2 чел. 
Габаритные размеры: Д - 12 м, Ш - 2,5 м, В - 3,8 м. 
Масса полная: 29 т. 
Г рузоподъемность люльки: 400 кг. 
Высота подъема люльки: 50 м. 
Глубина опускания люльки: 6 м. 
Рабочий вылет стрелы с пеногенераторами от оси вращения поворотного 
основания: 22 м. 
Вооружение: 
- стационарный лафетный ствол ЛСД-С20У-1 шт.; 
- пеногребёнка для установки 2 ГПС-2000 - 1 шт.; 
- пневм. прыжковое устройство ППСУ-20 - 1 шт.; 
- рукав спасательный секционный РС-С-49 - 1 шт. 

3.9 

Пожарный 
коленчатый 

автоподъемник 
АКП-30 БРОНТО 

ПСЧ-1 
1 отряд ФПС 

Боевой расчет: 2 чел. 
Габаритные размеры: Д - 12 м, Ш - 2,5 м, В - 3,8 м. 
Масса полная: 29 т. 
Грузоподъемность люльки: 300 кг. 
Высота подъема люльки: 30 м 

3.10 

Автомобиль 
газодымозащитной 

службы 
АГ-12 ПАЗ (3205) 

СПСЧ 
1 отряд ФПС 

Боевой расчет: 12 чел. 
Габаритные размеры: Д - 7 м, Ш - 2,515 м, В - 3,3 м. 
Масса полная: 6,835 т 



27 

1 2 3 4 

3.11 

Автомобиль связи и 
освещения 

АСО-20 
ГАЗ (3308)-90ВР 

ПСЧ-7 
1 отряд ФПС 

Боевой расчет: 6 чел. 
Габаритные размеры: Д - 6,88 м, Ш - 2,4 м, В - 3,5 м. 
Масса полная: 5,95 т. 
Прожектор: И02-1500. 
Высота выдвижения мачты с прожектором: 8,5 м. 
Электрогенератор: ГС-250-20/4 

3.12 
Пожарный прицеп 

БЛС-40.2 К 
(бронещит) 

1 отряд ФПС 

Габаритные размеры: Д - 2м, Ш - 1,48м, В - 0,37м. 
Устойчивость к тепловому воздействию: до 1800 С0. 
Транспортировка осуществляется МК ГАЗ (3308) СПСЧ 



28 

Приложение № 5 
к Расписанию выезда подразделений МПСГ № 1 
по охране городского округа «Город Калининград» 

Список 
пожароопасных организаций, особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации, 

расположенных на территории местного пожарно-спасательного гарнизона № 1 по охране 
городского округа «Город Калининград» 

№ 
п/п 

Наименование организаций с 
указанием производств, установок, 
аварии на которых могут привести 
к чрезвычайным ситуациям 

Адрес Телефон Вид опасности 

1 2 о J 4 5 
1. В районе выезда СГТСЧ 

1.1 
РТС «Северная» 

МП «Калининград-теплосеть», 
склад ГСМ 

г. Калининград, 
ул. Ст. лейт. Сибирякова, 15 (4012)96-59-10 мазут 

2. В районе выезда ПСЧ-1 

2.1 
ЗАО «Первый хлебозавод», 

склад хранения 
г. Калининград, 

ул. Галицкого, 16 
(4012) 53-18-45 
(4012) 53-24-35 мучная пыль 

2.2 
ОАО «Калининградский 

хладокомбинат», 
аммиачно-холодильная установка 

г. Калининград, 
пр-кт Московский, 185 

(4012)58-24-54 
(4012) 53-06-46 аммиак 

2.3 

Филиал 
ОАО «Линде Г аз Рус» - «Линде Г аз 

Калининград», 
производственные цеха, склад 

хранения 

г. Калининград, 
ул. Большая Окружная 4-я, 1а 

(4012) 46-45-25 
(4012) 45-12-79 

ацетилен, 
пропан, 

кислород 



29 

1 2 3 4 5 

2.4 
ООО «ЗападГазПродукт», 

склад хранения 
г. Калининград, 

ул. Ялтинская, 66 
(4012) 55-76-16 
(4012) 55-73-48 

ацетилен, 
пропан, 

кислород 

2.5 
РТС «Восточная» 

МП «Калининград-теплосеть», 
склад ГСМ 

г. Калининград, 
ул. Ялтинская, 99 а (4012) 46-02-62 мазут 

2.6 ООО «ИТАР», 
склады хранения 

г. Калининград, 
ул. Ялтинская, 128 

(4012)98-21-21 
(4012)98-20-50 спирт 

2.7 

Филиал ООО «Газпром трансгаз 
Санкт-Петербург», 

Калининградское линейное 
производственное управление 
магистральных газопроводов 

г. Калининград, 
ул. Ю. Гагарина, 110 

(4012) 57-80-00 
(4012) 57-80-04 
(4012)57-50-34 

природный газ 

3. В районе выезда ПСЧ-3 

3.1 
РТС «Дюнная» 

МП «Калининград-теплосеть», 
склад ГСМ 

г. Калининград, 
ул. Дюнная, 18 (4012) 64-18-74 мазут 

3.2 
РТС «Заводская» 

МП «Калининград-теплосеть», 
склад ГСМ 

г. Калининград, 
ул. Судостроительная, 75 (4012) 64-64-14 мазут 

3.3 
Филиал «Калининградская ТЭЦ-2» 

ОАО «ИНТЕР 
РАО - Электрогенерация» 

г. Калининград 
пер. Энергетиков, 2 

(4012)53-29-21 
(4012) 69-03-59 мазут, дизтопливо 

4. В районе выезда ПСЧ-4 

4.1 ЗАО «Грин Терминал», 
аммиачно-холодильная установка 

г. Калининград, 
ул. Причальная 5-я, 1 

(4012)65-58-82 
(4012) 69-65-73 аммиак 

4.2 
ФГУП «Калининградский морской 

рыбный порт», 
аммиачно-холодильная установка 

г. Калининград, 
ул. Причальная 5-я, 1 

(4012) 63-22-32 
(4012) 65-57-99 аммиак 



30 

1 2 3 4 5 

4.3 ОАО «Портовый элеватор», 
бункеры с зерном 

г. Калининград, 
ул. Причальная 4-я, 5 

(4012) 63-22-15 
(4012) 34-16-81 мучная пыль 

4.4 
ОАО «Молоко», 

аммиачно-холодильная установка 
г. Калининград, 
ул. Камская, 65 

(4012) 65-27-78 
(4012) 65-01-17 аммиак 

4.5 
РТС «Балтийская» 

МП «Калининград-теплосеть», 
склад ГСМ 

Калининград, 
ул. Эльблонгская, 22 (4012) 64-49-51 мазут 

4.6 
РТС «Южная» 

ОАО «Калининградская 
генерирующая компания» 

г. Калининград, 
ул. Киевская, 23 (4012) 45-23-51 мазут 

4.7 
CP «Прибрежный» 

МП «Калининград-теплосеть», 
мазутный склад 

г. Калининград, 
мкр. Прибрежный, ул. Заводская, 11 (4012) 73-98-41 мазут 

4.8 ЗАО «ТрансБалтСервис», 
мазутный склад 

г. Калининград, 
ул. Портовая, 24 (4012) 69-22-13 мазут 

4.9 
ООО «Бридж-Терминал», 

склад нефтепродуктов 
г. Калининград, 

шоссе Мамоновское, 15 км 
(4012) 60-21-51 
(4012)60-35-11 мазут, печное топливо 

4.10 
Нефтебаза 

ООО «Калининград-
нефтепродукт» 

г. Калининград, 
ул. Портовая, 80 

(4012)65-56-65 
(4012) 65-58-40 нефтепродукты 

4.11 
ООО «Балтиктоп», 

топливная база 
г. Калининград, 

ул. Петрозаводская, 2 
(4012) 64-86-25 
(4012) 65-30-92 нефтепродукты 

4.12 
ФГУП «Калининградский морской 

рыбный порт» 
топливно-грузовой комплекс 

г. Калининград, 
ул. Петрозаводская, 1 

(4012) 64-46-86 
(4012) 64-20-04 нефтепродукты 



31 

1 2 3 4 5 

4.13 

Калининградская дирекция МТО 
Росжелдорснаба - филиала ОАО 

«РЖД», 
топливный склад станции 

Калининград 
Сортировочный 

г. Калининград, 
ул. А.Суворова, 1а (4012) 58-62-83 нефтепродукты 

4.14 

ОАО «Калининградский морской 
торговый порт», 

стендерная площадка с блоком 
перевалки нефтепродуктов 

г. Калининград, 
ул. Портовая, 24 

(4012)69-24-67 
(4012) 63-23-06 
(4012)69-22-10 

нефтепродукты 

4.15 ООО «Мебель KB РЖ», 
производственные цеха 

г. Калининград, 
ул. Камская, 80 (4012)65-56-33 пиломатериалы 

5. В районе выезда ПСЧ-5 

5.1 ЗАО «Калининградрыба», 
аммиачно-холодильная установка 

г. Калининград, 
наб. Правая, 2 (4012)53-04-18 аммиак 

5.2 
ЗАО «Алко-Нафта», 

производство 
полиэтилентерефталата 

г. Калининград, 
шоссе Балтийское, 123 

(4012)563-692 
(4012)563-711 
(4012)563-725 

аэрозоль терефталевой 
кислоты 

5.3 
ОАО «Калининградский 

мукомольный завод», 
склад хранения 

г. Калининград, 
наб. Правая, 15 (4012) 27-44-37 мучная пыль 

5.4 

Калининградский филиал 
«ТЭЦ-1», 

котельный участок №1 
ОАО «Калининградская 

генерирующая 
компания» 

г. Калининград, 
наб. Правая, 10 а 

(4012) 45-06-86 
(4012) 53-43-51 нефтепродукты 



32 

Приложение № 6 
к Расписанию выезда подразделений МПСГ № 1 
по охране городского округа «Город Калининград» 

Список объектов с массовым и ночным пребыванием людей, расположенных на территории 
городского округа «Город Калининград» 

№ 
п/п Наименование объекта Адрес Номер телефона Примечание 
1 2 3 4 5 

1. В районе выезда СПСЧ 

1.1 

Областное общеобразовательное учреждение 
кадетская школа-интернат «Андрея Первозван­
ного кадетский морской корпус» 

пер. Желябова, 9 (4012) 21-15-49 

1.2 

ГБОУ КО для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья 
«Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 1» 

пер. Крылова, 2, 
пер. Крылова, 4, 
ул. А. Попова, 3 

(4012) 46-06-33, 
(4012) 56-00-55 

1.3 

МБОУ города Калининграда для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей -
детский дом № 1 

ул. Свердлова, 27 «А» 

(4012)55-73-69, 
(4012)51-06-30, 
(4012) 35-59-21, 
(4012)51-03-60 

1.4 

Калининградская областная специальная 
детско-юношеская спортивная школа 
олимпийского резерва 

ул. Фурманова, 9/13 
(4012) 58-50-15, 
(4012) 58-51-19, 
(4012)58-50-16 

2. В районе выезда ПСЧ-1 

2.1 
ГБУЗ «Городская клиническая больница 
скорой медицинской помощи» ул. Александра Невского, 90 (4012) 46-69-89 

2.2 
ГБУЗ «Калининградская областная 
психиатрическая больница № 1» 

ул. Александра Невского,78 «А» (4012) 46-45-55 



33 

1 2 3 4 5 

2.3 

ГБУЗ «Центр специализированных видов 
медицинской помощи Калининградской 
области»: 
- дермато-венерологическое отделение № 1 
(детский стационар); 
- дермато-венерологическое отделение № 2; 
- дермато-венерологическое отделение № 3 

ул. Барнаульская, 6-8 

(4012)313-160 

(4012)313-189 

(4012)313-187 

2.4 ФЛ ФГУ «НМХЦ им. Н.И. ПИРОГОВА» ул. Больничная, 34/38 
(4012) 53-22-58, 
(4012) 53-23-63, 
(4012)53-24-48 

2.5 

Отделение №1 наркологической больницы 

Отделение №2 наркологической больницы 

Отделение №3 наркологической больницы 

ул. Барнаульская, 28 

ул. Барнаульская, 28 

ул. Барнаульская, 28 

(4012) 46-98-55 

(4012)53-19-08 

(4012) 53-10-24 

2.6 ГБУЗ «Детская городская больница» ул. Горького, 65 (4012)21-95-65, 
(4012) 96-50-50 

2.7 
ГБУ СО КО Реабилитационный центр для 
детей и подростков с ограниченными 
возможностями «Особый ребенок» 

ул. Подполковника Иванникова, 3 (4012) 53-08-90 

2.8 
ГБУЗ «Областная клиническая больница 
Калининградской области», отделение 
химиотерапии и радиологии 

ул. Подполковника Иванникова, 7 (4012)53-65-43 

2.9 ГБУЗ «Родильный дом Калининградской 
области № 1», Перинатальный центр № 1 ул. Клиническая, 81 (4012) 46-27-27, 

(4012) 46-06-86 

2.10 
ГБУЗ «Областная клиническая больница 
Калининградской области» ул. Клиническая, 74 (4012) 46-13-40 



34 

1 2 3 4 5 

2.11 
Муниципальное автономное учреждение 
социального обслуживания города 
Калининграда «Забота» 

ул. Лейтенанта Князева, 3 

(4012) 58-49-22, 
(4012)916-081, 
<4012)585-731, 
(4012) 96-62-78, 
(4012) 21-47-34 

2.12 
Специализированная клиника пластической 
хирургии и косметологии «Новые технологии» пр-кт Московский, 202 

(4012)37-75-53, 
(4012)35-35-46, 
(4012)58-19-33 

2.13 МБДОУ города Калининграда 
детский сад № 16 

ул. Тельмана, 41 «А» <4012)93-35-78 

2.14 Социальный приют для детей и подростков ул. Тургенева, 53 (4012)21-09-73, 
(4012)96-61-11 

2.15 
ГБУЗ «Инфекционная больница 
Калининградской области» ул. Фрунзе, 58 (4012)53-11-80 

2.16 
ГБУ СО Калининградской области «Центр 
социальной адаптации для лиц без 
определенного места жительства и занятий» 

ул. Ялтинская, 67 (4012)55-72-88 

3. В районе выезда ПСЧ-3 

3.1 ГБУЗ «Родильный дом № 3» ул. Аллея смелых, 136-140 (4012) 64-59-16, 
(4012) 68-68-21 

3.2 
ГБОУ СПО Калининградской области 
«Училище олимпийского резерва» ул. Аллея смелых, 116-118 (4012)68-69-48 

3.3 ГБУЗ Городская больница № 2 ул. Дзержинского, 145-147 (4012)30-74-22 

3.4 Наркологический центр им. Лазарева Л.А. ул. Дзержинского, 153 (4012) 69-30-30, 
(4012) 69-36-01 

3.5 КМРК БГАРФ ФГБОУВО «КГТУ» ул. Мореходная, 3 (4012) 64-24-01, 
(4012)57-82-65 

3.6 ГБУЗ «Дом ребенка» ул. Муромская, 2 (4012)68-51-56, 
(4012) 64-13-13 



35 

1 2 о Д 4 5 
В районе выезда ПСЧ-4 

4.1 Психиатрическая больница мкр. Прибрежный, 
ул. Заводская, 13 (4012) 739-457 

4.2 Детский дом «Надежда» ул. Камская, 2 «Б» (4012) 65-33-49 

4.3 
ГБУЗ Калининградской области «Центральная 
городская клиническая больница» ул. Летняя, 3 (4012) 64-75-53 

4.4 Железнодорожная больница ул. Летняя, 1 (4012) 60-19-52 
(4012) 60-19-10 

4.5 Детская инфекционная больница ул. Летняя, 3 (4012) 64-77-72 

4.6 Роддом №3 ул. Павлика Морозова, 90 (4012)68-23-94 
4. В районе выезда ПСЧ-5 

5.1 

ГБУ СО Калининградской области «Центр 
социальной адаптации для лиц без 
определенного места жительства и занятий» 
(дом ночного пребывания) 

ул. Алтайская 2-я, 11 (4012)96-89-45 

5.2 Медсанчасть УВД ул. Донского, 3 (4012)95-73-00 

5.3 Детская областная больница ул. Донского, 23 (4012)21-32-56 

5.4 Дом сестринского ухода ул. Дубинина, 24 (4012)96-11-86 

5.5 Областной туберкулёзный диспансер ул. Дубовая аллея, 5 (4012)21-67-13 

5.6 
Центр временного содержания для 
несовершеннолетних правонарушителей, 
УМВД России по Калининградской области 

ул. Закавказская, 31 (4012) 21-56-27 

5.7 Дом-интернат «Сосновая усадьба» ул. Карташёва, 68 (4012) 96-77-44 

5.8 МОУ «ШИЛИ» ул. Каштановая аллея, 141 (4012)21-69-14 



36 

1 2 3 4 5 

5.9 Региональный перинатальный центр ул. Каштановая аллея, 145 (4012)36-23-33 

5.10 Областной детский туберкулезный диспансер ул. Каштановая аллея, 156 (4012)21-92-26 

5.11 Центр планирования семьи ул. Комсомольская, 36 (4012)21-47-11 

5.12 Дом Ветеранов ул. Комсомольская, 91 (4012)21-85-48 

5.13 Госпиталь ветеранов ул. Комсомольская, 95 (4012) 21-78-94 

5.14 Интернат для слабовидящих ул. Спортивная, 3 (4012)21-43-77 

5.15 Колледж сервиса и туризма ул. Спортивная, 6 (4012) 93-56-33 

5.16 Городская больница № 3 ул. Ушакова, 9 (4012) 93-44-01 

5.17 Городская больница № 1 ул. Чапаева, 26-28 (4012) 57-83-83 

5.18 Роддом № 4 ул. Чайковского, 49-51 (4012) 21-27-77 



37 

Приложение №7 
к Расписанию выезда подразделений МПСГ № 1 
по охране городского округа «Город Калининград» 

Перечень 
организаций на территории местного пожарно-спасательного гарнизона № 1, 

в которые при получении первого сообщения о пожаре (ЧС) направляются силы и средства гарнизона 
по повышенному номеру (рангу) пожара, а также по дополнительному номеру (рангу) пожара 1-БИС 

№ 
п/п Наименование объекта Адрес объекта 

Номер 
(ранг) 
пожара 

Примечания 

1 2 3 4 5 
1. В районе выезда СПСЧ 

1.1 Детская областная больница Калининградской области ул. Горького, 65 2 

1.2 ТЦ «Эпицентр» ул. Г орького,2 
ул. Профессора Баранова, 30 2 

1.3 Торговый комплекс «Сельма» ул. Челнокова, 11 2 
1.4 Производственная база МУП «ЧИСТОТА» ул. Мусоргского, 74 2 

1.5 Торгово-административное здание «Европа-центр» ул. Театральная, 30 2 

1.6 Исправительная колония № 8 УФСИН России пр-кт Победы, 205 2 

1.7 Исправительная колония № 9 УФСИН России пр-кт Советский, 109 2 
1.8 ООО «НЕО-Калининград» ул. Солдатская, 7 2 
1.9 ТЦ «Мега-маркет» ул. Уральская, 18 2 

1.10 ТЦ «Калининград - 750» пл. Победы, 10 2 
1.11 Торговый центр «Пассаж» ООО «КДЦ» пл. Победы, 4-4 А 2 
1.12 Кафедральный собор «Храм Христа Спасителя» пл. Победы, 2 2 
1.13 МДОУ - центр развития ребёнка ДС № 50 ул. Зеленая, 40 1-БИС 
1.14 МДОУ ДС № 116 ул. Горького, 36 А 1-БИС 
1.15 МАДОУ ДС № 59 ул. Согласия, 32 1-БИС 



38 

1 2 3 4 5 

1.16 МАДОУ ДС № 134 ул. Ст. лейт. Сибирякова, 46 1-БИС 
1.17 МДОУ ДС № 55 ул. Нарвская, 117 1-БИС 
1.18 МОУ СОШ № 44 ул. Молодёжная, 7 1-БИС 

1.19 МОУ СОШ № 30 ул. Зелёная, 45 1-БИС 

1.20 МОУ ДОД Детско-юношеский центр ул. Молодежная, 3 1-БИС 

1.21 ФГОУП ВПО «БГА РФ» ул. Молодежная,6 
ул. Озёрная, 30-32 1-БИС 

1.22 ООО «Спортивная юность» 
(стадион «Трудовые резервы») ул. Горького, 83 1-БИС 

1.23 Дворец спорта «Янтарный» ул. Согласия, 39 1-БИС 
1.24 МАОУ гимназия №40 ул. Юрия Маточкина, 4 1-БИС 

1.25 Промышленно-строительный техникум ул. Горького, 166 1-БИС 

1.26 Калининградский технический колледж БФУ ул. Генерал-лейтенанта Озерова, 57 1-БИС 

1.27 Гостиница «Патриот» ул. Озёрная, 25 А 1-БИС 
1.28 Общежитие КГТУ № 3 ул. Горького, 19 1-БИС 
1.29 Общежитие КГТУ № 5 ул. Горького, 19 А 1-БИС 
1.30 Общежитие КГТУ № 7 ул. Горького, 21 А 1-БИС 
1.31 Общежитие БГА № 1 ул. Горького, 21 1-БИС 
1.32 Общежитие БГА № 2 ул. Генерал-лейтенанта Озерова, 47 1-БИС 
1.33 ООО «Две пятерки» ул. Горького, 55 1-БИС 

1.34 НОУ ВПО Балтийский институт экономики и финансов ул. Горького, 23 1-БИС 

1.35 МАДОУ Детский сад № 95 ул. Кирова, 22 1-БИС 

1.36 ООУ кадетская школа-интернат «Андрея Первозванного 
Кадетский морской корпус» пер. Желябова, 9 1-БИС 



39 

1 2 3 4 5 

1.37 ФГОУ «Калининградский государственный технический 
университет» ул. Профессора Баранова, 43 1-БИС 

1.38 МОУ СОШ № 10 ул. Войнич, 1 1-БИС 

1.39 МОУ СОШ № 11 мкр. Чкаловск, ул. Мира, 1 1-БИС 

1.40 МОУ СОШ №43 пр-кт Советский, 40 1-БИС 
1.41 МОУ СОШ «Лицей № 49» ул. Кирова, 28 1-БИС 

1.42 МОУ начальная школа -
детский сад № 72 ул. Красная, 301 1-БИС 

1.43 Художественно-промышленный техникум ул. Генерала Озерова, 15 1-БИС 

1.44 ФГДОУ Детские ясли-сад №109 ул. Гайдара, 43 1-БИС 

1.45 МДОУ Детский сад № 110 ул. Калужская, 20 1-БИС 

1.46 МАДОУ Детский сад №119 (корпус № 1) ул. Войнич, 2 1-БИС 

1.47 МАДОУ Детский сад № 127 ул. Чекистов, 10 1-БИС 

1.48 МУЗ «Областной центр иммунопатологии» ул. Желябова, 6 1-БИС 

1.49 ОАО «Автоколонна № 1359» ул. Третьяковская, 4 1-БИС 

1.50 ООО «Дедал» мебельное производство ул. Третьяковская, 6 1-БИС 

1.51 ООО «Улфат» мебельное производство ул. Третьяковская, 4А 1-БИС 

1.52 Центральная водопроводная станция МУП КХ 
«Водоканал» пр-кт Советский, 120 1-БИС 

1.53 ООО «Управляющая компания «Акрополь» ул. Профессора Баранова, 34 1-БИС 

1.54 Отель «Навигатор» пр-кт Советский, 285 1-БИС 



40 

1 2 3 4 5 

1.55 МДОУ детский сад № 52 ул. Калужская, 10 А 1-БИС 

1.56 МАДОУ № 119 (корпус № 2) ул. Репина, 54 1-БИС 

1.57 Торговый центр «Виктория» ул. Красная, 142 1-БИС 
2. В районе выезда ПСЧ-1 

2.1 ГУЗ «Калининградская областная клиническая больница» ул. Клиническая, 74 2 
2.2 ОГСУ «Инфекционная Калининградская больница» ул. Фрунзе, 48 2 
2.3 МУЗ «Городская больница скорой медицинской помощи» ул. Александра Невского, 90 2 
2.4 

ОГСУЗ «Калининградская психиатрическая больница №1 ул. Александра Невского, 78 А 2 

2.5 ГУЗ «Перинатальный центр Калининградской области» ул. Клиническая, 81 2 
2.6 РТС «Восточная» ул. Ялтинская, 99 А 2 
2.7 РТС «Северная» ул. Ст. лейт. Сибирякова, 15 2 
2.8 ООО «Союз - ТТМ» ул. Толбухина, 24 2 
2.9 ООО «ИТАР» ул. Ялтинская, 128 А 2 
2.10 ФГУП ОКБ «Факел» пр-кт Московский, 181 2 

2.11 Калининградский юридический институт МВД РФ (КЮИ) пр-кт Московский, 8 2 

2.12 ООО «Виктория Девелопмент» пр-кт Московский, 183 А 2 
2.13 ТЦ «Калининград-Плаза» пр-кт Ленинский, 30 2 
2.14 ООО «Центральный продовольственный рынок» ул. Черняховского, 15 А 2 
2.15 МАОУ дворец спорта «Юность» наб. Маршала Баграмяна, 2 2 
2.16 Административно-торговое здание «Балтийский бизнес 

центр» пр-кт Московский, 40 2 

2.17 ООО «МЕТРО Кэш энд Керри» пр-кт Московский, 279 2 



41 

1 2 3 4 5 
2.18 Калининградский филиал ОАО «Ростелеком» пр-кт Ленинский, 32 2 
2.19 ФГУП «ВГТРК» ГТРК Калининград ул. Клиническая, 19 2 

2.20 ОГСУЗ «Кожно-венерологический диспансер» ул. Барнаульская, 6 1-БИС 

2.21 МДОУ ДС № 56 ул. Фермора, 1 1-БИС 

2.22 МДОУ ДС № 94 ул. 1812 года, 69 1-БИС 

2.23 МДОУ ДС № 42 ул. Пролетарская, 5 А 1-БИС 

2.24 НДОУ ДС № 27 ул. Генерала Соммера, 27 А 1-БИС 
2.25 МАОУ ДС№ 133 ул. Куприна, 17 1-БИС 
2.26 МАОУ ДС № 76 ул. Ладожская, 1 1-БИС 
2.27 МАОУ ДС № 98 пер. Грига, 1 1-БИС 
2.28 МДОУ ДС№ Ю5 ул. Пролетарская, 80а 1-БИС 

2.29 МАДОУ ДС № 121 ул. Литовский вал, 103 А 1-БИС 

2.30 МАДОУ ЦРР ДС № 24 ул. Гражданская, 11 1-БИС 

2.31 МДОУ ДС № 11 ул. Гагарина, 79 1-БИС 
2.32 МДОУ ЦРР ДС № 36 ул. Ракитная, 1 1-БИС 

2.33 МАДОУ ДС № 125 ул. Артиллерийская, 72 1-БИС 

2.34 МАДОУ ДС № 31 ул. Тюленина, 4 1-БИС 

2.35 МАДОУ ЦРР ДС№ 101 ул. Пролетарская, 64 1-БИС 
2.36 МАДОУ ЦРР ДС№ 24 ул. Гражданская, 11 1-БИС 
2.37 МАОУ СОШ № 31 ул. Пролетарская, 66 А 1-БИС 
2.38 МАОУ СОШ № 36 пр-кт Московский, 98 А 1-БИС 
2.39 МАОУ СОШ №24 ул. Пионерская, 9 1-БИС 
2.40 МОУ СОШ № 2 ул. Гагарина, 55 1-БИС 
2.41 МОУ СОШ № 8 ул. Герцена, 35 1-БИС 



42 

1 2 3 4 5 
2.42 МОУ com № 13 ул. Свердлова, 27 1-БИС 
2.43 МОУ СОШ № 31 ул. Пролетарская, 66 1-БИС 
2.44 МАОУ СОШ №25 ул. Фрунзе, 46 1-БИС 
2.45 МОУ СОШ №7 ул. Горького, 66 1-БИС 
2.46 МОУ СОШ №33 ул. Куйбышева, 15 1-БИС 
2.47 МАОУ лицей № 35 имени В.В. Буткова ул. Маршала Баграмяна, 34 1-БИС 

2.48 МУ для детей инвалидов «Центр детства» ул. Красноярская, 5 1-БИС 

2.49 МОУ ДОД Детско-юношеский спортивно-технический 
комплекс пр-кт Московский, 169 а 1-БИС 

2.50 ГОУ СПО «Калининградский технический колледж 
БФУ им. И. Канта» ул. Боткина, 4/6 1-БИС 

2.51 Колледж сервиса и туризма ул. Литовский вал, 27 А 1-БИС 
2.52 Учебный корпус № 3 БФУ им. И. Канта ул. Университетская, 2 1-БИС 

2.53 Учебные корпуса № 6 и № 17 (общежитие) 
БФУ им. И. Канта ул. А. Невского, 14 Б 1-БИС 

2.54 Филиал МОГУТУ (Московского государственного 
университета технологии и управления) ул. Литовский вал, 38 1-БИС 

2.55 ГБУ «Центр социальной адаптации для лиц без 
определённого места жительства» ул. Ялтинская, 67 1-БИС 

2.56 Гостиница «Турист» ул. А. Невского, 53 1-БИС 
2.57 Гостиница «Калининград» пр-кт Ленинский, 81 1-БИС 

2.58 Г остиница Академическая 
при РАНХиГС ул. Артиллерийская, 62 1-БИС 

2.59 Гостиничный комплекс «Балтика» пр-кт Московский, 202 1-БИС 
2.60 Гостиница «Меркур» проезд Озерный ,2 1-БИС 

2.61 Г остиница «Кристалл Хаус» ул. Сергеева, 4 1-БИС 

2.62 Гостинично-ресторанный комплекс «Холидэй ин 
Калининград» ул. Виктора Гюго, 1 1-БИС 



43 

1 2 3 4 5 
2.63 Общежитие № 1 БФУ им. И. Канта ул. Генерала Соммера, 23 1-БИС 

2.64 Общежитие КТЭК ул. А. Невского, 89 1-БИС 

2.65 Общежитие ГОУ СПО «Калининградский медицинский 
колледж» ул. А. Невского, 51 1-БИС 

2.66 Жилой дом (24 этажа) ул. Гагарина, 99 1-БИС 

2.67 Жилой дом (20 этажей) ул. 1812 года, 126 1-БИС 

2.68 ООО «Морской бизнес центр» ул. Театральная, 35 1-БИС 

2.69 МАОУ Городской центр образования пр-кт Московский, 98 1-БИС 

2.70 Федеральная служба государственной статистики пр-кт Московский, 97 1-БИС 

2.71 Бизнес-центр «Юбилейный» /л. Университетская, 2 Г 1-БИС 
2.72 ООО «Дачная» (Запад 39) ул. Дачная, 6 1-БИС 

2.73 Торговый комплекс «Гиант» пр-кт Московский, 255 1-БИС 

2.74 Калининградский областной суд ул. Сергеева, 8 1-БИС 

2.75 ЗАО «Первый хлебозавод» ул. Генерала Галицкого, 16 1-БИС 

2.76 ОАО «Балткран» ул. А. Невского, 165 1-БИС 
2.77 ООО завод «Калининградгазавтоматика» пр-кт Гвардейский, 15 1-БИС 
2.78 ООО «Калининградский деликатес» ул. Ялтинская, 66 1-БИС 
2.79 Водопроводная станция МНС-2 пр-кт Московский, 178 1-БИС 
2.80 Филиал ОАО «ЛиндеГаз Рус» ул. Большая Окружная 4-я, 1 А 1-БИС 

2.81 ОП «Калининградгазавтоматика» пр-кт Гвардейский, 15 1-БИС 

2.82 ОАО «Калининградский Хладокомбинат» пр-кт Московский, 185 1-БИС 

2.83 Судно «СРТ-129» (экспонат музея) наб. Петра Великого, 1 1-БИС 



44 

1 2 3 4 5 

2.84 Научно-исследовательское судно «Витязь» (экспонат 
музея) наб. Петра Великого, 1 1-БИС 

2.85 Судно «Космонавт Пацаев» (экспонат музея) наб. Петра Великого, 1 1-БИС 
2.86 Подводная лодка (экспонат музея) наб. Петра Великого, 1 1-БИС 
2.87 Развлекательный комплекс «Планета» ул. Черняховского, 26 1-БИС 

2.88 Калининградский областной историко-художественный 
музей ул. Клиническая, 21 1-БИС 

2.89 Онкологический центр Калининградской области ул. Подп. Иванникова, 7 1-БИС 

3. В районе выезда ПСЧ-3 

3.1 Филиал «Калининградская ТЭЦ-2» ОАО «Интер РАО -
Электрогенерация» пер. Энергетиков, 2 3 

3.2 Стадион «Калининград-Арена» бульвар Солнечный ,25 А 3 

3.3 ООО «Граммер-Калининград» ул. Аллея смелых, 31 А 2 
3.4 ТЦ «Бауцентр» ул. Дзержинского, 35 2 
3.5 Учебный корпус №2 КГТУ пер. Малый, 32 2 
3.6 ГБУЗ «Родильный дом №3» ул. Аллея смелых, 136/140 2 
3.7 ООО «Продукты питания» ул. Дзержинского, 244 А 2 
3.8 ОГУК «Кафедральный собор» ул. Канта, 1 2 
3.9 Дом искусств пр-кт Ленинский, 115 2 

3.10 Калининградский морской рыбопромышленный колледж ул. Мореходная, 3 2 

3.11 Городская больница № 2 ул. Дзержинского, 
147-147 А 2 

3.12 ООО «Максик» (мебельное производство) ул. Дзержинского, 244 2 

3.13 Троллейбусно-автобусное депо ул. Киевская, 17 2 



45 

1 2 3 4 5 
3.14 РТС «Дюнная» ул. Дюнная, 18 2 

3.15 Кафедральный Крестовоздвиженский Собор ул. Павлова, 2 2 

3.16 РТС «Балтийская» ул. Эльблонгская, 22 2 
3.17 ТЦ «Виктория» пл. Калинина, 28 2 
3.18 ТЦ «Виктория-4» бульвар Солнечный, 1 2 

3.19 ТУК Калининградский областной оркестр русских народных 
инструментов ул. Судостроительная, 33 1-БИС 

3.20 Училище олимпийского резерва ул. Аллея смелых, 116 1-БИС 
3.21 ООО «94 автомобильный ремонтный завод» ул. Дзержинского, 55 1-БИС 
3.22 ЗАО «Калининградский Райавтодор» ул. Двинская, 93 1-БИС 

3.23 Железнодорожный вокзал 
«Калининград- Южный» ул. Железнодорожная, 13-23 1-БИС 

3.24 ООО «Дени» клуб «Галактика» ул. Интернациональная, 30 А 1-БИС 

3.25 Комплекс зданий и помещений складского назначения пр-кт Калинина, 113-115 1-БИС 

3.26 АНОВПОА «Международный университет» ул. Судостроительная, 75 1-БИС 
3.27 ОАО «Электросварка» ул. Дзержинского,! 36 1-БИС 
3.28 АО «Калининградский тарный комбинат» ул. Яблочная, 40-42 1-БИС 
3.29 ООО «М.Н. Балтика» ул. Двинская, 89 А 1-БИС 
3.30 ООО «Балтпроммясо» ул. Яблочная, 44 1-БИС 
3.31 ООО «Универсалпродукт» ул. Дзержинского, 73 1-БИС 
3.32 ОГУ «Дом ребенка» ул. Муромская, 2 ИБИС 
3.33 МОУ Г имназия № 22 ул. Новый вал, 23 1-БИС 
3.34 МОУ СОШ №26 ул. Подп. Емельянова, 156 ИБИС 

3.35 МАОУСОШ № 29 ул. Машиностроительная, 66 1-БИС 
3.36 МАОУ СОШ № 56 ул. Н. Карамзина, 6 1-БИС 



46 

1 2 3 4 5 
3.37 МОУ СОШ № 5 ул. Зои Космодемьянской, 26 1-БИС 

3.38 МОУ СОШ № 6 ул. У. Громовой, 1 1-БИС 
3.39 МОУ СОШ№ 15 ул. Дзержинского, 163 1-БИС 
3.40 МОУ СОШ №16 ул. Багратиона, 107 А 1-БИС 
3.41 МОУ СОШ №12 ул. Богдана Хмельницкого, 115 1-БИС 
3.42 МОУ НОШ № 55 ул. Н. Карамзина 1-БИС 
3.43 МАДОУ Д/С № 26 пер. Трамвайный, 13 1-БИС 
3.44 МАДОУ Д/С № 46 пер. Трамвайный 2-й, 52 1-БИС 
3.45 МАДОУ Д/С №104 ул. Серпуховская, 29 1-БИС 
3.46 МАДОУ Д/С № 12 (корп. 2) ул. Волочаевская, 47 1-БИС 

3.47 МАДОУ Д/С №49 ул. Подп. Емельянова 312 1-БИС 

3.48 Центр развития и образования КОИРО ул. Подп. Половца, 2 1-БИС 

3.49 ЧДО «Светоч» ул. Величавая, 3 1-БИС 
3.50 ИП «Дидух» ул. Раменская, 38 1-БИС 
3.51 МАУДО «Детская школа им. Чайковского» ул. Эпроновская, 31 1-БИС 

3.52 ДЮЦ «Московский» ул. К. Назаровой, 59 1-БИС 
3.53 НДОУ д\с №28 ОАО РЖД ул. Серпуховская, 46 1-БИС 
3.54 МДОУ ЦРР д/с № 86 ул. Богдана Хмельницкого, 84 1-БИС 
3.55 МДОУ ЦРР№ 113 ул. Богдана Хмельницкого, 12 1-БИС 
3.56 МДОУ д/с №70 ул. Богдана Хмельницкого, 14 1-БИС 
3.57 МДОУ д/с №43 бульвар JI. Шевцовой, 49 1-БИС 

3.58 МДОУ №130 ул. Батальная, 71 А 1-БИС 
3.59 МАДОУ ЦРР д/с № 136 ул. У. Громовой, 67 1-БИС 
3.60 МАДОУ д/с №90 ул. Судостроительная, 23 1-БИС 



47 

1 2 3 4 5 
3.61 МАДОУ ЦРР № 40 пер. Большевистский, 2/6 1-БИС 
3.62 Бизнес-центр «Панорама» пр-кт Ленинский, 131 1-БИС 
3.63 ООО «Рыбфлот-Фор» ул. Днепропетровская, 23 1-БИС 
3.64 ООО «Елме Мессер К» ул. Судостроительная, 75 1-БИС 
3.65 ОАО «Балтик - Экспо» ул. Октябрьская, 3 А 1-БИС 
3.66 Храм Покрова Пресвятой Богородицы ул. Клары Назаровой, 24 1-БИС 
3.67 ООО «ОТО РТУ РЭБОТИ» ул. Аллея смелых, 31 1-БИС 
3.68 Административно-торговый комплекс «Рембыттехника К» ул. Багратиона, 49 1-БИС 
3.69 ТЦ «Виктория» ул. Емельянова, 215 1-БИС 
3.70 Здание ГП КО «Автовокзал» ул. Железнодорожная, 7 1-БИС 

3.71 МАДОУ ЦРР д/с №136 корпус 2 ул. Николая Карамзина, 11 1-БИС 

3.72 ООО «ГАЗСТРОЙ ЗАПАД» ул. Дюнная, 7 1-БИС 
4. В районе выезда ПСЧ-4 

4.1 Гостиница «Дейма» ул. Ген. Толстикова, 15 2 

4.2 Калининградский морской торговый порт ул. Портовая, 24 2 

4.3 ООО «Калининград-нефтепродукт» ул. Портовая, 80 2 
4.4 ООО «Аквелла» ул. Петрозаводская, 100 2 

4.5 ГБУЗ «Психиатрическая больница Калининградской 
области № 2» мкр. Прибрежный, ул. Заводская, 13 2 

4.6 Портовый Элеватор ул. Причальная 4-я, 5 2 

4.7 НУЗ Железнодорожная больница на станции Калининград 
ОАО «РЖД» ул. Летняя, 1 1-БИС 

4.8 МУЗ «Центральная городская больница» ул. Летняя, 3 1-БИС 
4.9 ОАО «Балтрыбстрой» ул. Камская, 63 1-БИС 

4.10 ООО «Калининградторгтехника» пер. Киевский, 1 1-БИС 



48 

1 2 3 4 5 

4.11 ЗАО «Завод ЖБИ «Европейский» мкр. Прибрежный, ул. Заводская, 11 1-БИС 

4.12 ОАО «Молоко» ул. Камская, 65 1-БИС 
4.13 ООО «Аквелла» ул. Петрозаводская, 98/100 1-БИС 
4.14 ООО «Сталькор» ул. А. Суворова, 135 А 1-БИС 
4.15 ООО «Металлическая упаковка» мкр. Прибрежный, ул. Заводская, 11 1-БИС 
4.16 ООО «Балтийская мраморная компания» ул. Печатная, 56 1-БИС 
4.17 Склады «ВЭБ Кассы» ул. А. Суворова, 125 1-БИС 
4.18 МДОУ д/с № 124 ул. Печатная, 43 1-БИС 
4.19 МДОУ ЦРР д/с № 114 ул. Коммунистическая, 61 А 1-БИС 
4.20 Локомотивное депо ул. А. Суворова, 1 А 1-БИС 

4.21 МДОУ д/с № 99 мкр. Прибрежный, 
ул. Заводская, 18 А 1-БИС 

4.22 МОУ СОШ № 3 пл. Октябрьская, 36 1-БИС 
4.23 МОУ СОШ № 28 ул. А. Суворова, 35 1-БИС 
4.24 Филиал МОУ СОШ № 28 ул. А. Суворова, 139 1-БИС 
4.25 МОУ СОШ №46 ул. Летняя, 48 1-БИС 
4.26 Филиал МОУ СОШ № 46 ул. Школьная, 2 1-БИС 
4.27 МОУ СОШ №39 ул. Березовая, 2 1-БИС 
4.28 МОУ СОШ №45 ул. Л.Иванихиной, 9 1-БИС 

4.29 МОУ СОШ №48 мкр. Прибрежный, 
ул. Заводская, 27 1-БИС 

4.30 ГОУ НПО «Профучилище № 5» ул. Маршала Новикова, 3 1-БИС 
4.31 Гостиница «Пруссия» ул. Коммунистическая, 4 А 1-БИС 
4.32 Магазин «Мастер» ул. Судостроительная, 4 1-БИС 
4.33 ТЦ ООО «Виктория» ул. Батальная, 62 1-БИС 
4.34 Балтийский рынок ул. Киевская, 80 1-БИС 
4.35 СДЦ Кинотеатр «Киноленд» ул. Киевская, 71 1-БИС 
4.36 МОУ ДОД Дворец творчества детей и молодежи «Янтарь» ул. Судостроительная, 2 1-БИС 



49 

1 2 3 4 5 
5. В районе выезда ПСЧ-5 

5.1 GOO «Балтийская табачная фабрика» наб. Правая, 10 2 

5.2 ООО «БалтТехПром» мкр. Прегольский, 
шоссе Балтийское, 125 2 

5.3 АО«Экопэт» мкр. Прегольский, 
шоссе Балтийское, 123 2 

5.4 ООО «Союз-ТТМ», «Союз-М» наб. Правая, 10 2 

5.5 ГАУ КО «Региональный перинатальный центр» ул. Каштановая аллея, 145 2 

5.6 Детская областная больница ул. Д. Донского, 23 2 
5.7 МУЗ «Городская больница № 3» ул. Ушакова, 9 2 
5.8 МУЗ «Родильный дом № 4» ул. Чайковского, 49/51 2 
5.9 УМВД по КО пр-кт Советский, 7 2 

5.10 Гостиница «Москва» пр-кт Мира, 19-21 2 
5.11 Торговый центр «Виктория» пр-кт Победы, 137 2 
5.12 Культурно-развлекательный комплекс «Универсал» пр-кт Мира, 41-43 2 
5.13 Учреждение ИЗ 39/1 УФСИН ул. Ушакова, 8 2 
5.14 Холодильник «Калининградрыба» наб. Правая, 2 2 

5.15 Производственные помещения ООО «МонтажСпецСтрой» мкр. А. Космодемьянского, 
ул. Алтайская 1-я, 29 2 

5.16 ТЭЦ-1 ОАО «Калининградская генерирующая компания» наб. Правая, 10 А 2 
5.17 ЗАО «Автотор -Холдинг» ул. Магнитогорская, 4 2 . 
5.18 ДК «Сплав» ул. Станочная, 12 2 
5.19 Г ородская больница № 1 ул. Чапаева, 26-28 2 
5.20 МОУ Школа № 9 шоссе Балтийское, 110 2 
5.21 МОУ Школа №47 ул. Колоскова, 10 2 
5.22 МОУ гимназия № 1 ул. Кропоткина, 8 2 
5.23 МОУ Школа - интернат (ШИЛИ) ул. Каштановая аллея, 141 2 



50 

1 2 3 4 5 

5.24 ГАУ КО «Калининградский областной драматический 
театр» пр-кт Мира, 4 2 

5.25 МОУ Школа №21 ул. Бассейная, 40 1-БИС 
5.26 Мебельная фабрика ООО «Даллас» ул. Механическая, 5 1-БИС 
5.27 ОАО «Калининградский вагоностроительный завод» ул. Вагоностроительная, 49 1-БИС 
5.28 ООО «Фабрика шоколадных масс» ул. Каштановая аллея, 1 А 1-БИС 
5.29 ЗАО «Калининградбуммонтаж» пр-кт Победы, 157 А 1-БИС 
5.30 Областной противотуберкулезный диспансер ул. Каштановая аллея, 156 1-БИС 

5.31 Дом сестринского ухода ул. В. Дубинина, 24 1-БИС 

5.32 Медико-санитарная часть УВД ул. Д. Донского, 3 1-БИС 

5.33 Здание Правительства Калининградской области ул. Д. Донского, 1 1-БИС 

5.34 Административное здание 
ОАО «МаринПО» ул. Д. Донского, 7 1-БИС 

5.35 ФГУП «Атлант НИРО» ул. Д. Донского, 5 1-БИС 
5.36 Торгово-административное здание ОАО «Спутник» пр-кт Мира, 61 1-БИС 

5.37 ОГКУ «Государственный архив Калининградской области» ул. Комсомольская, 32 1-БИС 
5.38 МОУ Школа №19 ул. Менделеева, 13 1-БИС 

5.39 МОУ Школа № 14 ул. Радищева, 81 1-БИС 

5.40 МОУ НОШ № 19 ул. Тенистая аллея, 38 1-БИС 

5.41 МОУ Школа №53 ул. Лужская, 53 1-БИС 
5.42 МОУ лицей № 18 ул. Комсомольская, 4 1-БИС 
5.43 МОУ гимназия № 49 ул. Комсомольская, 67 1-БИС 
5.44 МОУ СОШ № 50 ул. Каштановая аллея, 147 1-БИС 
5.45 МОУ СОШ№ 4 ул. Карла Маркса, 65 1-БИС 
5.46 ФГУ ВПО «БФУ имени И. Канта» ул. Чернышевского, 56 А 1-БИС 



51 

1 2 3 4 5 

5.47 СП БФУ им. И. Канта «Калининградский Государственный 
колледж градостроительства» ул. Зоологическая, 2 1-БИС 

5.48 ГАУ «Калининградский областной музыкальный театр» пр-кт Мира, 87 1-БИС 

5.49 ГУК «Калининградский областной театр кукол» пл. Победы, 1 А 1-БИС 
5.50 ДК «Машиностроитель» ул. Карташева, 111 1-БИС 
5.51 Развлекательный комплекс «Вавилон» ул. Дмитрия Донского, 19 1-БИС 

5.52 Свято - Никольский храм ул. Тенистая аллея, 39 А 1-БИС 
5.53 Евангелическо-Лютеранская церковь пр-кт Мира, 101 1-БИС 
5.54 ЗАО ПО «Русский хлеб» ул. Вагоностроительная, 49 1-БИС 

5.55 МУЗ Городская поликлиника № 6 ул. Алданская, 10 1-БИС 
5.56 Детская городская поликлиника № 3 ул. Огарёва, 16-18 1-БИС 
5.57 Центр планирования семьи и реабилитации ул. Комсомольская, 36 1-БИС 

5.58 Административное здание 
ФГУП «БалтАГП» пр-кт Победы, 161 1-БИС 

5.59 Калининградский гарнизонный военный суд ул. Дмитрия Донского, 45 1-БИС 

5.60 Межрайонная ИФНС России № 8 по г. Калининграду пр-кт Победы, 38 А 1-БИС 

5.61 Факультет заочного обучения СПб университета МВД 
России ул. Красносельская, 79А 1-БИС 

5.62 ООО «ДиAPT» ресторан «Геркулес» пр-кт Мира, 105 1-БИС 
5.63 ООС «Центр досуга» ул. Тенистая аллея, 35 1-БИС 
5.64 Стадион «Балтика» ул. Д. Донского, 2 1-БИС 

5.65 Спортивный комплекс 
«Ледовая арена» ул. Д. Донского, 12 1-БИС 

5.66 ГБУЗ «Станция переливания крови Калининградской 
области» ул. Чкалова, 29 1-БИС 

5.67 ОГУСО «Госпиталь ветеранов» ул. Комсомольская, 89-91 1-БИС 



52 

1 2 3 4 5 
5.68 Калининградская областная дума ул. Кирова, 17 1-БИС 

5.69 Отдел полиции №3 УМВД России ул. Нахимова, 21 1-БИС 

5.70 Комитет по образованию администрации ГО «Город 
Калининград» ул. Чайковского, 50 1-БИС 

5.71 МДОУ Детский сад № 30 ул. Космонавта Леонова, 4 1-БИС 

5.72 Административное здание МУП «Центральный парк 
культуры и отдыха» пр-кт Победы, 1 А 1-БИС 

5.73 ООО «Балт Транс Групп» наб. Правая, 21 1-БИС 

5.74 ГБУЗ Противотуберкулёзный диспансер Калининградской 
области ул. Дубовая аллея, 5 1-БИС 

5.75 МАДОУ Детский сад № 2 ул. Менделеева, 18 1-БИС 
5.76 МАДОУ Детский сад № 73 пр-кт Победы, 82 1-БИС 
5.77 МАДОУ Детский сад № 122 ул. Маршала Борзова, 95 1-БИС 
5.78 МАДОУ Детский сад № 37 ул. Чернышевского, 103 1-БИС 

5.79 МДОУ Детский сад № 100 ул. Д. Донского, 9 1-БИС 

5.80 МДОУ Детский сад № 10 ул. Комсомольская, 29 1-БИС 

5.81 МДОУ ЦРР Детский сад № 71 ул. Гостиная, 9 1-БИС 



53 

Приложение № 8 
к Расписанию выезда подразделений МПСГ № 1 
по охране городского округа «Город Калининград» 

Перечень населённых пунктов (участков территории), 
подверженных угрозе лесных пожаров, расположенных на территории местного пожарно-спасательного гарнизона № 1 

по охране ГО «Город Калининград» 

№ 
п/п 

Наименование населённого пункта 
(участка территории), адрес 

Расстояние 
до лесного массива 

1 2 3 
1. В районе выезда СПСЧ 

1.1 СНТ «Дивное», ул. Докука 50 м 
1.2 СНТ «Дивное 1», ул. Докука 50 м 
1.3 ГО «Бриг», ул. Докука 50 м 
1.4 ГК «Полёт 1», ул. Лукашова 50 м 
1.5 ООА ВГ «Взлет», ул. Лукашова 50 м 
1.6 СТ «Лесное», ул. Лукашова 50 м 
1.7 СНТ «Сокол», ул. Лукашова 50 м 
1.8 СТ «Нива», ул. Лукашова 50 м 
1.9 СНТ «40 лет Победы», в районе Чкаловского кольца 100 м 
1.10 СНТ «Кедр», в районе Чкаловского кольца 100 м 
1.11 СНТ «Космос», в районе Чкаловского кольца 100 м 
1.12 СНТ «Родник», 3-й км северо-западнее мкр. Чкаловска 150 м 

2. В районе выезда ПСЧ-4 
2.1 СТ «Мечта», мкр. Прибрежный 10 м 
2.2 ООО «Простор Телеком», ул. Заводская, 13 А 50 м 
2.3 ОГУ «Психиатрическая больница № 2», ул. Заводская, 13 10 м 

3. В районе выезда ПСЧ-5 
3.1 СНГ «Сад», ул. Арзамасская 150 м 
3.2 СНТ «Космос 2», в районе 2-го км шоссе Люблинского 100 м 
3.3 СТ «Полёт», в районе 4-го км шоссе Люблинского 100 м 
3.4 СТ «Полёт 1», в районе 4-го км шоссе Люблинского 100 м 



54 

1 2 3 
3.5 СНТ «Водник 1», ул. Хабаровская 150 м 
3.6 СТ «Осень», ул. Сызранская 150 м 
3.7 СТ «Дельфин», ул. Сызранская 150 м 
3.8 СНТ «Пчёлка», на технологической дороге (вдоль ручья) 150 м 
3.9 ПГК «Автоагрегатчик», ул. Карташева 150 м 

3.10 ГО «Ликвидатор», ул. Карташева 150 м 
3.11 ПГСК «Старт 2», ул. Курильская 150 м 
3.12 КГС «Лесное», ул. Магнитогорская 150 м 
3.13 ООО «Автодор», ул. Магнитогорская, 4 150 м 
3.14 ОАО «Силикатстром», ул. Магнитогорская, 7 50 м 
3.15 ОАО ТПК «Балтптицепром», ул. Сызранская, 86 150 м 
3.16 ООО «БалтТехПром», шоссе Балтийское, 125 50 м 
3.17 СНТ «Весна», мкр. Прегольский 200 м 
3.18 СНТ «Сад - 3», мкр. Прегольский 200 м 



55 

Приложение № 9 
к Расписанию выезда подразделений МПСГ № 1 
по охране городского округа «Город Калининград» 

Перечень населённых пунктов (участков территории), 
расположенных на территории местного пожарно-спасательного гарнизона № 1 

по охране ГО «Город Калининград», подъезд к которым может быть невозможен в паводковый период 

№ Наименование населённого пункта Расстояние до ближайшего 
п/п (участка территории), адрес места подъезда 

1 2 3 
1. В районе выезда СПСЧ 

1.1 ул. Бердянская 50 м, ул. Ломоносова 
1-2 Пересечение улиц Габайдулина, Христанфова 500 м, пр-кт Советский 
1.3 р. Голубая, пересечение с ул. Ломоносова 450 м, пр-кт Советский 

500 м, ул. Маршала Борзова 
1.4 ул. Красная 150 м, пр-кт Советский 
1.5 ул. Ломоносова, ОНТ «Энергетик» 50 м, ул. Ломоносова 

100 м, ул. Б. Окружная 1-я 
1.6 ул. Ломоносова 150 м, пр-кт Советский 

250 м, ул. Маршала Борзова 
1.7 ул. Полецкого 50 м, ул. Ломоносова 

150 м, пр-кт Советский 
1.8 ул. Старорусская 150 м, ул. Волховская 

50 м, ул. Красная 
1.9 СНТ «40 лет Победы», в районе Чкаловского кольца 50 м, ул. Б. Окружная 

2. В районе выезда ПСЧ-3 
2.1 ул. Дзержинского, 140 50 м, ул. Дзержинского 
2.2 ул. Дюнная, 18 50 м, ул. Дюнная 
2.3 ул. Зои Космодемьянской, 23 100 м, ул. Зои Космодемьянской 
2.4 ул. Летняя, 3 80 м, ул. Летняя 

2.5 ул. К. Назаровой, 37 50 м, ул. К. Назаровой 



56 

1 2 3 
3. В районе выезда ПСЧ-5 

3.1 Пересечение ул. Б. Окружной 1-я и ул. Лейт. Катина 850 м, пр-кт Советский 
800 м, ул. Лейт. Катина 

3.2 ул. Красносельская, 80 Б 100 м, пр-кт Победы 

3.3 ул. Осенняя 150 м, ул. Ломоносова 
250 м, ул. Маршала Борзова 

3 .4 ул. Офицерская 100 м, ул. К. Маркса 
50 м, пр-кт Мира 

3.5 пр-кт Победы, 76-78 100 м, пр-кт Победы 
3.6 Проезд к мкр. Прегольскому 350 м, пр-кт Советский 
3.7 ул. С. Разина 50 м, ул. Каштановая аллея 

3.8 ул. Сеченова 150 м, ул. Сызранская 
200м, ул. Серж. Бурыхина 

3.9 ул. Сызранская, СНТ «Надежда» 50 м, ул. Сызранская 
3.10 ул. Сызранская 50 м, ул. Сызранская 
3.11 ул. Харьковская 100 м, пр-кт Победы 




